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Kalenderen
Juni 2005
Torsdag d. 2.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Søndag d. 5.
Kl. 1 1 .0 0 : Batøk på Fyn

Fredag d. 17.
Kl. 10 .0 0 : Dimission i S orø Klosterkirke

Juli 2005
Torsdag d. 7.
Kl. 12 .0 0 : Soranerfrokost

August 2005
Torsdag d. 4.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Lørdag d. 20.
Kl. 11 .00 : Holbergdag på Terløsegaard w

September 2005
Torsdag d. 15.
Kl. 1 9 .00 : M øde i Whiskyklubben Ir

w  Se omtale inde i bladet

Soraner frokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
38480049  senest to dage før arrangementet med oplys
ning om  navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 3940  6614.
Argangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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soranerbladef @ ¿roupcare.dk
Også SO lRA N E Rbladet følger med ind i it-verdenen! En stor del af produk
tionen foregår i dag ad elektronisk vej, hvor computeren er blevet et uundvær
ligt værktøj. Læserne - og især bidragsyderne med stof til bladet - skal også 
nyde godt af denne udvikling.

Stof til bladet kan fremover sendes direkte til bladets redaktion ved at bruge 
ovenstående e-mail adresse. Tekster sendes i det populære Word format 
f.doc) eller som tekstfil f.txt), og eventuelt illustrationsmateriale - fotos, teg
ninger og anden grafik - sendes som vedhæftet fil(er) i et af de gængse billed
formater f.jpg, *.bmp, *.gif, *.tif).

Bidragsydere, som ønsker en korrektur på deres indlæg i bladet, skal selvføl
gelig bede om  dette - så vil en korrektur blive fremsendt i *.pdf formatet, som 
kan åbnes og læses ved hjælp af Acrobat Reader. Dette program kan gratis 
hentes på Nettet på adressen www. adobe, com.

Vi håber med denne nye struktur ikke kun at gøre arbejdet lettere og mere 
rationelt for os selv, men at også vores læsere og skribenter vil have fordel af 
at kunne kommunikere direkte med redaktionen!

Redaktionen

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds årsberetning 2 0 0 4 /2 0 0 5
ved formanden, Kim Sverre Hansen (S73)

Jeg skal indledningsvis 
bede forsamlingen rejse 
sig og  mindes gammel
soranere, der i det for
løbne år er afgået ved 
døden, ved iagttagelse af 
et minuts stilhed. Hver 
især ved vi fra SORA- 
NERbladet, hvem vi 
kendte.

Bestyrelsen samt varetagelsen af særlige hverv
Den valgte bestyrelse konstituerede sig ved et kort 
bestyrelsesmøde i tilslutning til generalforsamlingen 
den 27. april 2004  med mig som formand og 
Niels Henriksen som næstformand. Fire af besty
relsens medlemmer er udgået fra skolen inden for 
de sidste 8 år og  lokalafdelingerne på Fyn og 
Jylland har hver deres repræsentant i bestyrelsen.

Bestyrelsen har i perioden afholdt 4  bestyrelses
møder i Hauerslevsalen med store dagsordener 
samt et kort møde forud for generalforsamlingen 
2005. Jeg skal særligt fremhæve den betydelige 
indsats, der i årets løb har været ydet af kassereren, 
Arne Krog (S46) samt legatbestyreren, Karl Aage 
Gemal (S54). Resultatet af deres indsats er fremlagt 
her på generalforsamlingen.

Redaktionsgruppen for SORANERbladet har 
fortsat arbejdet med layout og indholdsmæssig re
daktion af vores medlemsblad. Jan Stoltz-Andersen 
("Fylle", S55) arbejder med layout og opsætning. 
Christian Eifer (S61) er kontaktpersonen for stof til 
bladet og Hans Kiesow er redaktionel medarbejder. 
Redaktionsgruppen har fortsat Rikke Barnholdt 
Hansen (S98) som redaktionssekretær. Rikke 
Barnholdt Hansen er samtidig sekretær for besty
relsen. Rolf Christensen (S65) har ydet et stort bi
drag til redaktionsgruppens arbejde ved levering af 
billedstof. Rolf Christensen er samtidig Samfundets 
arkivar.

Varetagelsen af øvrige særlige hverv vil blive om 
talt under aktivitetsdelen i det følgende.

SORANERbladet
SORANERbladet er udkommet med seks numre, 
alle i farver. Redaktionsgruppens produktionsplan 
er således blevet opfyldt. Produktionsplanen har 
været tilrettelagt således, at væsentlige soranske

aktiviteter har kunnet forhåndsomtales i bladet i 
god tid.

Gennem de mange indlæg, som redaktionsgrup
pen har modtaget, har SORANERbladet fortsat 
kunnet virke som det vigtigste kontaktorgan imel
lem gammelsoranere.

SORANERbladet har nu også fået sin egen e- 
mail adresse, som alle kan benytte ved fremsen
delse af stof til bladet. Den hidtidige fremgangs
måde ved fremsendelse af stof kan naturligvis 
fortsat benyttes.

Soranerfrokoster
Andreas Christiani (S57) har fortsat hvervet som 
Soransk Samfunds hovmester. Hovmesteren har i 
årets løb sikret, at der hver den første torsdag i må
neden har været soranerfrokost i Hauerslevsalen. 
Hjælpsomme gammelsoranere har hjulpet til med 
gennemførelsen af frokosterne. I december holdtes 
der som sædvanligt julefrokost og ikke torsdagsfro
kost. Nytårsfrokosten har også haft en særlig sta
tus. Interessen for deltagelse i frokosterne har fort
sat været stor.

Soransk Samfunds årsfest 2004
Soransk Samfunds årsfest blev afholdt på skolen 
lørdag den 9. oktober 2004, og der var fuldt hus til 
såvel middagen som dansen. Igen i år spillede hus
bandet Finn Ziegler til dansen.

Det lykkedes igen i år at fastholde traditionen 
med en indledende koncert i kirken. I lighed med 
sidste år var byens borgere indbudt til koncerten. 
Temaet i år var "Spirituals og Gospels" med opera
sanger Jørgen Kristensen og organist og saxofo
nist Karsten Kristensen.

Årets festtaler var tidligere formand Thyge Win- 
ther-Jensen (S54). Astrid Helene Jørgensen (S04) 
holdt dimittendtalen.

Peter Aksel Villadsen (SOI) arrangerede festen 
sammen med lektor Jon Villadsen og ikke mindst 
kassereren, Arne Krog og hans hustru, og hjælp
somme unge soranere hjalp på vanlig elegant vis 
med ved gennemførelsen af dette store arrange
ment.

Personalredaktoren
Næstformand Niels G. Henriksen (R53) har fortsat 
hvervet som Soransk Samfunds personalredaktør.
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Personalredaktørens indsats med registrering af so
ranske dødsfald og runde fødselsdage har været 
bragt i SORANERbladet. Det samme er tilfældet 
med "Nyt om  navne". En indsats, som ikke fremgår 
af bladet, er de fødselsdagshilsener, som personal- 
redaktøren udsender til såvel medlemmer som 
ikke-medlemmer.

Arkivaren
Arkivaren, Rolf Christensen (S65), har taget to 
store initiativer: Oprettelsen af hjemmesiden for 
SORANERarkivet, der indeholder såvel tekst som 
billeder og film. Samtidigt er der udgivet en DVD 
med indhold fra arkivet samt soranske film. Der
næst har arkivaren bidraget til beskrivelse af Klos
terkirkens historie igennem en omfattende artikel
serie i SORANERbladet med en kortlægning af 
gravkapellerne og  deres historie.

Arkivet, som befinder sig i kælderen til Soraner
nes Hus, har modtaget adskillige donationer og ud
lån fra gammelsoranere eller deres familier. Disse 
donationer og udlån har været omtalt under arkiva
rens spalte i SORANERbladet. Arkivaren har også 
selv indhentet betydningsfulde arkivalier, ligesom 
han har fortsat sit virke som samfundets husfoto
graf til gavn for arkivet samt SORANERbladet.

Soransk Samfunds Boligfond 
Soranernes Hus Aktieselskab
Vi er nu gået ind i det 5. leveår for Soranernes 
Hus. Jeg skal her hovedsagelig henvise til den 
fremlagte, skriftlige beretning for Husets virksom
hed samt -  med dirigentens tilladelse - til forman
den for Boligfonden, Henning Molin (S46).

Boligfonden har i det forløbne år sammen med 
gammelsoranere bosat i England fortsat arbejdet 
med etablering af en datterfond i England til vareta
gelse af et stort testamentarisk tilsagn fra en gam
melsoraner bosat i England. Det er håbet, at denne 
nye fond vil være på plads indenfor det kommende 
år med en bestyrelse i England.

Flere muligheder for at erhverve en ejendom i 
Arhus til boligformål har i årets løb igen været 
undersøgt, men det har ikke været muligt at finde 
en realiserbar løsning -  endnu, men initiativrige 
gammelsoranere fra Jysk afdeling arbejder videre 
med ideen.

Henning Molin (S46), Tage Lysgaard (S64) samt 
Morten Pontoppidan (S54) er Soransk Samfunds 
repræsentanter i Boligfondens bestyrelse. Husets 
beboere er nu repræsenteret i Boligfondens besty
relse.

Fondsbestyrelsen har endvidere gennemført en 
sammensætning af Aktieselskabets bestyrelse, som 
bl.a. skal sikre Soransk Samfunds indflydelse i Ak
tieselskabet, som har Boligfonden som eneaktio
nær.

Søgningen til Huset er stor. Der er normalt 40 
ansøgninger til de 39  boliger i Huset på venteliste.

Der har ikke været gennemført reguleringer af 
huslejen.

Der er på generalforsamlingen fremlagt en 
skriftlig beretning om  Boligfonden og Aktieselska
bet til orientering.

Soransk Samfunds hjemmeside og soranske 
årgangsnetværk
Det er fortsat muligt direkte at opdatere årgange, 
navne og adresseændringer i netværksdelen af 
hjemmesiden. Det har desværre ikke været muligt 
at gennemføre en integreret IT-løsning for alle So
ransk Samfunds aktiviteter samlet på servere her i 
Huset. Der er til gengæld kommet en ny web-mas- 
ter til vedligeholdelse og forbedringer af den nuvæ
rende hjemmeside. Det skal så vise sig, i hvilket 
omfang det vil være realistisk at udbygge hjemme
siden til styrkelse af soranske årgangsnetværk. Der 
foreligger forslag her til.

SORANERSPORT
Batøk
Morten Nørgaard (S54) og Christian Eifer (S61) er 
ankermænd for batøk på Sjælland. På Fyn er det 
lokalformanden Olaf Teusch (S49) sammen med 
Ole Clemmensen (R47) på Juulskov. I Jylland er 
det Jørn Simonsen (S58) og Peter Erbs (S64).

Herlufsholm imod Sorø (fik-fak/batøk) blev tradi
tionen tro spillet i Charlottenlund Skov Kr. Him
melfartsdag. Det lykkedes denne gang at hjemtage 
pokalen igen fra Herlufsholm.

Pavedømmet Fyns Batøk gennemførte dysten 
den 6. juni på Juulskov med deltagelse af flere kø
benhavnere. Efter batøkken afholdtes en livlig ge
neralforsamling med valg af bestyrelsesmedlem
mer. Olaf Teusch (S49) blev -  som sædvanligt -  
genvalgt på livstid.

Ligeledes Kr. Himmelfartsdag afholdt Jysk afde
ling batøk med efterfølgende generalforsamling. 
Hans Andersen (S51) blev genvalgt til lokalfor
mandsposten.

Cricket
Ankermanden er Flemming Balstrup (S48), som 
også træner skoleholdet.
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Ole Stahl (R48) har igen doneret et pænt beløb til 
indkøb af rekvisitter eller til belønning af dygtige 
akademielever, som spiller cricket. Gammelsora
nere, der hjælper med ved træningen på skolen, vil 
også kunne komme i betragtning. Ole Stahl har til
kendegivet en hensigt om  yderligere donationer. 
Jeg vil gerne sige Ole Stahl tak for denne store op 
mærksomhed og interesse for soransk cricket og 
soranske aktiviteter i øvrigt. Skoleholdet har spillet 
fire cricketkampe, herunder imod Gammelsora
nerne og Old Boys.

Golf
Ankermand er Steen Hahn Andersen (S85).

I år blev årets Soranermatch i golf afholdt fredag 
den 21. maj 2004  på Sorø Golfklubs fremragende 
bane. Der var tilmeldt 32 deltagere, og samfundet 
og Stiftelsen sponsorerede drikkevarer ved den 
efterfølgende frokost i klubhuset.

Den 24. september var dagen for den årlige 
match mellem gamle elever fra Sorø og Herlufs
holm. Også denne match blev spillet på Sorø Golf
klubs bane om  det vigtige trofæ "Panduros putter". 
Der var pæn deltagelse på begge hold med 13 fra 
Sorø og 15 fra Herlufsholm. For første gang i flere 
år vandt soranerne og  "Panduros Putter" er tilbage 
igen. Også ved dette arrangement sponsorerede 
Soransk Samfund en omgang.

Tennis
Ankermand er Christian Eifer (S61)

Det lykkedes desværre ikke at gennemføre en 
planlagt turnering med Herlufsholm.

Skolesamvirke
Det har været en glæde at se rektors interesse for 
Soransk Samfund. Vibeke Margrethe Hansen har, 
så vidt det har været hende muligt, deltaget i besty
relsens møder.

Som  formand deltog jeg ved skolens dimission i 
Sorø Klosterkirke fredag den 18. juni og kunne 
overrække Soransk Samfunds gave til årets stu
dent, som havde opnået eksamensresultatet 10,8. 
Samfundets gave var Gyldendals leksikon i tre bind 
med dedikation.
Næstformanden deltog i Kongeballet lørdag den 6. 
november, hvor han talte til 3 Gerne.

Soranske klubber
Der har været afholdt to sammenkomster i 
Whisky klubben.

Bestyrelsen har fortsat firmamedlemskabet af 
Vestsjællands Kunstmuseums Venner. Ved forevis
ning af medlemskort for Soransk Samfund får 
medlemmerne adgang til museet for halv pris. En 
gratis kunstplakat om  året vil kunne erhverves ved 
det første besøg på museet. Jeg vil dog opfordre til, 
at gammelsoranere med storsind betaler fuld ad
gangspris. Vestsjællands Kunstmuseum har brug 
for hver en krone!

Soranske aktiviteter i øvrigt
Ludvig Holbergs fødselsdag blev markeret. So
ransk Samfund bekransede på baronens fødsels
dag den 3. december Holberg foran det Kgl. Tea
ter med deltagelse af 28  gammelsoranere og den 
herværende norske ambassadør. Der var efterføl
gende et arrangement i Holberg-restauranten på 
teatret.

3 .g erne besøgte på Holberg-dagen Soranernes 
Hus. Beboerne havde åbnet gangene og boligerne, 
og  mad og drikke havde de også sørget for.

Jysk Afdeling fejrede Holbergs fødselsdag med 
en teatertur d. 19. februar, hvor vi 20 deltagere så 
"Familien Gregersen" på Scala efterfulgt af græsk 
middag og rødvin.

Fyns afdeling samlede 28 deltagere til Holbergs 
"Maskerade" på Odense teater den 29. januar. Ef
ter forestillingen var der buffet på Grand Hotel.

Soranere på Bornholm markerede skolens vel
gører, Johan Nicolai Madvig, i anledning af 200- 
års fødselsdagen lørdag den 7. august med be
kransning af statuen i fødebyen Svaneke og 
byvandring efterfulgt af en soranerfrokost. Jeg 
havde selv fornøjelsen at deltage.

Soranske repræsentationer
Der har ikke været ændringer i de soranske repræ
sentationer i fonde og bestyrelser.

Jeg har i min beretning nævnt adskillige gam
melsoranere for deres indsats med risiko for at 
have glemt enkelte. Mit sigte har været at bibringe 
generalforsamlingen et indtryk af et højt engage
ment blandt gammelsoranere.

Med denne bemærkning overgiver jeg bestyrel
sens beretning om  virksomheden i det forløbne år 
til generalforsamlingen. Den skriftlige beretning vil 
blive bragt i det kommende nummer af SORA- 
NERbladet.

Kim Sverre Hansen (S73) 
formand
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Referat fra Generalforsamlingen 2 0 0 4 /2 0 0 5
Valg af dirigent
Tage Lysgård blev valgt som dirigent og  udbad sig 
god ro og orden. Indkaldelsen til generalforsam
lingen var rettidig, lovlig og beslutningsdygtig.

Bestyrelsens beretning om virksomheden i det 
forløbne år:
Formandsberetningen blev godkendt med klapsal
ver til følge. Til videre granskning refereres der 
under dette punkt til Soransk Samfunds årsberet
ning 2 0 0 4 /2 0 0 5  ved formanden Kim Sverre Han
sen, som er bragt i sin helhed i nærværende Sora
nerblad.

Henning Molin orienterede om  forholdet 
mellem Soransk Samfund, Boligfonden og Aktie
selskabet Soranernes Hus. Der blev stillet spørgs
mål fra salen stillet af Steffen Møller (S99) vedrø
rende behovet for soranske initiativer på 
boligområdet i Århus, og  om  man eventuelt kunne 
forestille sig andre tiltag i f.eks. København. Hen
ning Molin svarede til dette, at det er Soransk Sam
funds ønske, at forøge interessen for det Soranske 
Samfund generelt, men at man endnu ikke har 
fuldt overblik over behovet for boligmæssige initia
tiver i Århus. Bestyrelsen har overvejet nye tiltag i 
København. Formanden tilføjede til dette, at hus
lejen, som beboerne på Soranernes Hus betaler, 
ikke financierer eventuelle nye initiativer. Jørn 
Simonsen (S58)o føjede yderligere til på vegne af ar
bejdsgruppen i Århus, at det i Århus er blevet drøf
tet at leje 5-6 værelser afhængig af efterspørgslen, 
da værelserne i tilfælde af lav soransk efterspørgsel 
også kunne udlejes til anden side med et minimum 
af tab for samfundet.

Olaf Witmeur (S50) stillede forslag, om  man 
kunne nævne de soranere, som siden sidste gene
ralforsamling er afgået ved døden. Kim Sverre 
Hansen svarede, at fremgangsmåden med et mi
nuts stilhed efter formandens overbevisning er den 
bedste fremgangsmåde.

Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for 
Soransk Samfund og dets aktiviteter samt for 
legater og fonde. Godkendelse af regnskaber 
ifølge herfor gældende vedtægter.
Arne Krog redegjorde for regnskabet 2 0 0 4 .1 
200 4  havde Soransk Samfund således haft et over
skud på 8 .184  kr. Overskudet er på trods af an
skaffelse af nyt computerudstyr til kassereren og  et

Steven Højlund (S02) skriver referat, mens 
Niels Henriksen (R53) og Arne Krog (S46) lytter

arkivskab til Hauerslevsalen. Regnskabet blev god
kendt af de forsamlede.

Karl Aage Gemal berettede om  uddelinger af le
gater. 14 personer ud af 35  ansøgninger har til
sammen modtaget 63 .700  kr. Investeringsfor
eninger gav ca. et udbytte på 6,5% , som uddeltes 
som legater i Soransk Samfund. Yderligere frem
hævede Karl Aage Gemal understøttelsesfonden, 
som gør det muligt for gammelsoranere at låne 
penge rentefrit af samfundet. Dette var tilfældet, da 
Henning Ernø (S52) lånte 1.000 kr. i 1950 ’erne 
og senere betalte dem tilbage med renters rente. 
Det beløb sig til 20 .000  kr. i 2005. Bifald fulgte 
denne historie.

Behandling af indkomne forslag
Der var ingen indkomne forslag, og man hastede 
videre.

Forelæggelse af budget til godkendelse
Arne Krog redegjorde for budgettet 2005. Man 
har bl.a. afsat 10.000 kr. til det soranske netværk 
og 10 .000 kr. til en videokanon til Hauerslevsalen. 
Der er budgetteret et overskud på 1.000 kr. i 
2005.

Valg af medlemmer til bestyrelsen
Nye medlemmer af bestyrelsen er Lars Herborg 
(S53), Andreas Christiani (R57) og Teddy Henrik 
Becher (S02).

Valg af revisor
Ole Norup blev valgt som revisor.

Eventuelt
Lasse Peitersen spurgte, om  man fra bestyrelsens
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Også bestyrelsesm edlem  Niels Bosworth 
(S99) uar en opm ærksom  lytter ved 

frem læggelsen af årets beretning

side havde gjort sig nogle tanker om  Hauchs grav i 
Rom, som er i dårlig stand. Formanden svarede, at 
bestyrelsen ville gøre sig overvejelser derom.

Schousboe (S28) spurgte, om  man ikke kunne 
gentage de herlige skovture, som man i Soransk 
Samfund har afholdt førhen. Formanden støttede 
ideen og tilføjede, at hvis medlemmer ønskede det, 
var de meget velkomne til at kommunikere alle til
tag til arrangementer igennem Soranerbladet.

Rektor Vibeke Hansen redegjorde kort for det 
gode forhold mellem Sorø Akademis Skole og So
ransk Samfund. Formanden blev derefter lykøn
sket og  begavet af Rektor for og til de nye år, der 
måtte følge hans halvtredsårs fødselsdag, som 
fandt sted d. 6. december 2004.

Til slut hædredes to personer, som har gjort en 
stor indsats for Sorø Akademis Skole og samfundet 
omkring den.

Lektor Jon Villadsen modtog Ridehustæveren 
for i mange år at have sikret, at Soransk Samfunds 
årsfester blev en succes.

Bodil Wille Boisen (S66) blev udnævnt til æres
medlem af Soransk Samfund for hendes facette
rede poster og pligter i Soransk Samfund som 
blandt andet indbefattede hvervet som næstfor
mand, personelredaktør og  korrekturlæser.

Refereret af Steven Højlund (S02)

Nyt medlem af bestyrelsen 
Lars Herbors fS53J

Ved generalforsamlingen blev Lars valgt som et af 
de tre nye medlemmer til bestyrelsen.

Ved bestyrelsens konstituerende møde blev det 
besluttet, at Soransk Samfunds legatadministratio
nen gradvist skal overgå fra Karl Aage Gemal til 
Lars.

Lars kom på Sorø Akademi i 1946 og blev 
alumne på Vænget i 1948. Matematisk student 
1953, stud. polyt. i 1955 efter aftjent værnepligt. 
Kemiingeniør 1961 med beskæftigelse i begyn
delsen indenfor fødevareteknologisk forskning og 
udvikling, senere med fødevarelovgivningsadmini
stration og kontrol. Senest med koordinering af 
støtte til udvikling og styrkelse af administrationen 
af samme områder i EU's kandidatlande og tredje
lande.

Pensioneret fra sin hovedbeskæftigelse 2004, 
men han fortsætter sit ansættelsesforhold som 
konsulent ved Fødevarestyrelsen i forbindelse med 
styrelsens indsats overfor tidligere og nuværende 
EU-kandidatlande samt tredjelande.

Har også etableret sit eget enkeltmandsfirma 
med lignende opgaver.
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Nyt stort bogværk er planlagt om  Sorø Akademi, i tekst og billeder 
af forfatteren og  portrætfotografen Suste Bonnén.

(nsemanns børn
En fortælling om Sorø Akademi

Kostskoletraditionen tegnes i Danmark af de to store gamle institutioner "Herlufsholm Kostskole" og 
"Sorø Akademi". I efteråret 2004 udkom bogen "Et helt Liv, Herlufsholms Kostskole" af Suste 
Bonnén. Værket blev en så stor succes, at det nu er udsolgt fra forlaget. Det har givet forlaget mod 
på også at lave et stort bogværk om Sorø Akademi. Bogen tænkes udgivet på Ingemanns fødselsdag, 
den 28. maj 2006.

Fotokunstneren og forfatteren Suste Bonnén be
søgte i årets første måneder Sorø Akademi en del 
gange og blev så begejstret for stedets ånd på Aka
demigrunden i Sorø, at hun er påbegyndt arbejdet 
med en bog, der i billeder og tekst skildrer denne 
"besynderlige og  bedre skole", som Sorø Akademi 
allerede ved fundatsen i 1586 blev kaldt.

Bogen bliver i form og udstyr lige så flot som "Et 
helt Liv", men ellers er der tale om  en helt anden 
historie. Sorø Akademi har "så meget på hjerte -  
så meget at fortælle, at man bliver helt overvældet," 
siger Suste Bonnén, der straks fandt ud af, at bo
gen skal hedde "Ingemanns børn".

Den færdige bog vil komme til at indeholde om 
kring 200  stemningsbilleder og portrætter af både 
tidligere og nuværende elever og lærere i deres 
daglige miljø på Sorø Akademi, til hverdag, til fest, 
morgen, middag. Fotografierne kædes sammen af 
Suste Bonnéns egne tekster.

M orgensolen titter gennem  ruden

"Sorø Akademi har en helt unik historie at 
fortæ lle," m ener Suste Bonnén

Bogen om  Sorø Akademi bliver i fornemt coffee 
table format og elegant indbundet og vil kunne kø
bes hos boghandleren. Der vil blive mulighed for, at 
medlemmer af Soransk Samfund kan forhåndsre
servere et eller flere eksemplarer til levering på ud
givelsesdagen, forsynet med Suste Bonnéns per
sonlige signatur.

I oplægget og indledningen til bogen skriver 
Suste Bonnén bl.a.:

"Hvorfor er det vigtigt at kunne synge danske 
sange? Hvordan får vi bedst kontakt med vores 
rødder og lærer dem at kende? Hvilken betydning 
har B. S. Ingemann for børn og unge i dag?

Nogle af disse spørgsmål har optaget mig, hvor 
den kulturelle kanondebat i mit hoved har krydset 
den nye gymnasiereform, og jeg har oplevet, at 
Sorø Akademi giver en god del af svarene.

Her på skolen midt i Sorø nærmest bor de unge 
i en kulturkanon! Med Holberg i baghaven, Dals- 
gaard på væggene og  Heises, Hauchs, Molbechs 
og Ingemanns åndelige aftryk som inspiration 
overalt, hvor man færdes, når man er trådt ind af 
den gamle port.

Skal en skole da have en lang historie for at 
være god, kunne man spørge? Jeg ved det ikke,
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"Nu alle jordens børn ..."

den opskrift har jeg ikke. Først og fremmest bliver 
jeg taknemmelig, når jeg møder en god lærer, der 
med sit talent og sin begejstring kan smitte børnene 
til at blive lykkelige for at lære noget og derved ud
vikle sig. Den slags leerere finder man også den dag 
i dag på Sorø.

Jeg vil beskrive forskellige tiders måder at be
tænke ungdommen på i en bog, der fletter Inge

niarais og vores tid sammen. Den nye gymnasiere
form og Ingemanns morgen og aftensange til hver 
dag i ugen skal gensidigt belyse hinanden og give et 
udvidet billede af den særlige ånd, der har hersket 
på Sorø gennem tiderne. En bog med portrætter, 
fotografier og  tekster af en nutidig skole ... en bog 
om  livet og menneskene på Sorø Akademi.

Titlen på bogen er "Ingemanns børn", idet Suste 
Bonnén ser en lige linje fra B. S. Ingemann - der jo 
boede på skolen i størstedelen af sit liv, fra han blev 
ansat i 1822, og til han døde 40 år efter - og  til de 
lærerkræfter, der i dag døgnet rundt går rundt og er 
levende forbilleder for de unge.

Gamle drenge i Soransk Samfund udfordres 
måske ved denne titel "Ingemanns børn", for det 
har jo i mange år været "Holbergs drenge" de 
kaldte sig.

Eftersom skolen jo er overgået til at være et 
Statsgymnasium, har fået piger som elever og i det 
hele taget er fulgt med tiden, synes hæderstitlen 
"Ingemanns børn" at være oplagt.

Så meget var B. S. Ingemann jo til stede i sko
lens historie, at det var ved hans begravelse, at So
ransk Samfund opstod."

Mulighed forforhåndsreservation specielt 
for medlemmer af Soransk Samfund!

Der vil senere komme information til medlemmer 
af Soransk Samfund om  muligheden for at for
håndsreservere et eller flere signerede eksemplarer 
af "Ingemanns børn" - en fortælling om  Sorø Aka
demi, til fremsendelse ved udgivelsen. Prisen bliver 
kr. 299.

Justus Hartnack 29.5.1912-1.5.2005
Justus Hartnack blev student fra Sorø Akademi i 1930. Han var af officersslægt og blev selv officer. Som kaptajnløjtnant 
i livgarden var han med til at forsvare Amalienborg den 9. april 1940. Han var officer i Den Danske Brigade i Sverige, 
men skiftede snart karriere og blev i 1946 magister og fire år senere doktor i filosofi.

I nogle år underviste han ved amerikanske universiteter, indtil han i 1954 blev professor i filosofi ved Aarhus Universi
tet. Mange husker endnu hans forelæsninger til filosofikum holdt uden manuskript! I slutningen af 60'erne blev han træt 
af postyret i kølvandet på studenteroprøret og vendte tilbage til USA, hvor han underviste i filosofi ved New York State 
University til 1978. Herefter slog han sig sammen med sin kone Benedicte, kaldet "Dick", ned i Oxford og om somme
ren i Helsingør. Efter sin kones død flyttede han ind i "lille Odinshøj" i Alsgårde. Justus Hartnack holdt gæsteforelæs
ninger over en stor del af verden og udgav en lang række bøger, hvoraf den mest kendte måske er lærebogen til filosofi
kum i Århus "Filosofiske Problemer".

Endnu i sin høje alderdom beskæftigede han sig med de filosofiske problemer. Jeg husker, at han for eksempel var 
optaget af det græske begreb "to apeiron”, som man med tilnærmelse kan oversætte ved "det uendelige". Han var også 
et selskabsmenneske og havde sammen med sin kone ofte gæster, men så snart der gaves et ledigt øjeblik, trak han sig 
tilbage til sine filosofiske bøger og udsendte selv sin sidste, om filosofi og den moderne fysik, på sin 90 års fødselsdag. 
Justus Hartnack var stolt af at have gået på Sorø Akademi.

Vi har al mulig grund til at mindes ham som endnu en stor soraner.
Jens Glebe-Møller
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Alumneliv - dengang
At flytte fra Hovedbygningen til Gymnasiet var en 
fantastisk omvæltning! Det betød langt mere pri
vatliv og større frihed - dog stadig indenfor 
stramme pædagogiske rammer.

Den helt store ændring i forhold til tidligere kaser
neliv var, at vi nu boede på 2-mands kamre - nogle 
få foretrak dog at bo på enkeltkamre, men dem var 
der kun et par stykker af. Her kunne vi indrette os 
med egne møbler, sætte plakater på væggene, 
have grønne planter i vindueskarmen og selv stå 
for en hyggeligere belysning. Det lyder måske ikke 
af så meget, men tro mig: det var som at komme 
fra Helvede til Himlen!

Det første år boede jeg med Leif Aage i Forbyg
ningen - lige over rektor Bohns dagligstue og næsten 
nabo til Henrik Hårløv. Senere flyttede jeg så over i 
Bagbygningen på kammer med Stig Mikkelsen.

Vi sov ikke på kamrene. Der var sovesale, hvor 
vi lå seks eller otte på rad og række i hårde hospi
talssenge. Ved hver sovesal fandtes et vaskerum, 
hvor vi havde en håndvask med en enkelt koldt
vandshane. Ingen luksus - men dog mere privat 
end på Hovedbygningens kæmpe sovesale.

Hverdagens tidsskema var dog stadig fast, men 
dog med lidt senere sengetid, da vi nu blev anset 
for at være næsten voksne. Der var stadig læsetid 
før og efter aftensmaden, men de to tilsynsførende 
lærere, Hårløv og Biem, var sjældent på krigsstien 
og lod os stort set selv tage et ansvar.

For mig var den helt store bonus ved at bo på 
Gymnasiet, at vi nu kunne have radio og  grammo
fon på kamrene, så vi kunne lytte af hjertets lyst til 
Radio Luxembourgs jazzprogrammer og spille vo
res 78 lakplader. Drejede vi volumen for meget op, 
kom enten "Taps" eller Hårløv dog og bankede på 
døren. Vores swing og bebop musik var nok ikke 
lige sagen for d ’herrer.

Vi havde også lov til at have dyppekogere, så vi 
kunne brygge en stærk kop te, så der var et ud
bredt socialt liv, hvor vi besøgte hinanden for at 
snakke, drikke te, lytte til musik og planlægge den 
næste dags aktiviteter. De tre år i gymnasiet tog jeg 
selv fat på roning i Sorø Roklub - både toer med 
styrmand og  singlesculler, og  samtidig var jeg også 
stærkt optaget af tennis og cricket, så de alt for få 
fritimer var fuldt belagt.

Det hører vel med til min fortælling at sige, at vi 
kun havde lov til at rejse hjem på besøg hver anden 
weekend. Lørdag havde vi undervisning til kl. 14, 
så det var ikke muligt for jyderne at tage hjem til 
forældrene, så de kom ofte med os andre til 
København eller, hvor vi nu boede. Når vi ikke var 
hjemme i weekends, var Sorø et særdeles dødt og 
kedeligt sted at være. Okay, der var stadig de sæd
vanlige aktiviteter, og så var vi en hel del, der var 
med i skolens kor og  sang i kirken søndag formid
dag. Ellers kunne vi bruge vores små lommepenge 
på at gå i biografen, enten "Vie" eller "Freds", og 
det kunne faktisk være lørdag aften, søndag efter
middag og søndag aften. Det var dog undtagelsen, 
da der sjældent var råd til så meget og sjældent film 
gode nok til en sådan luksus.
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I Bagbygningen havde vi Baldursalen som vores 
fælles dagligstue med et opretstående klaver, hvor 
Bent Thalmay og Jens Boye Morving ofte ham
rede lidt swing eller boogie-woogie. Salen blev også 
brugt til oplæsningsaftener og debatmøder, hvor vi 
undertiden havde gæster udefra til at give os lidt 
kulturel og samfundsnyttig inspiration, og det var 
også i Baldursalen og forhallen, vi fik lov at holde 
nogle fester - med sodavand og nul sprut og uden 
kvindeligt selskab, øv!

Det siger vel sig selv, at vi ikke måtte have besøg 
på kamrene uden tilladelse. Selv vores kammera
ter, som boede ude i byen, måtte vi sørge for at 
melde til enten Hårløv eller Biem, og piger var det 
næsten umuligt at få ind i bygningerne. Det skulle 
da lige være, hvis ens søster kom på besøg, og  det 
gik ikke med at prøve at snyde. Lærerne havde et 
ganske godt kendskab til vores familier og vidste 
nogenlunde, hvordan de skulle styre trafikken på 
det område. Så det var en ren mandeverden med, 
hvad det medførte af plusser og minusser - mest 
det sidste, o f course!

Det var også i disse år, vi var beskæftiget med at 
lave skolebladet "Sic" og opføre Rune Lindströms 
"Et spil om  en vej, som til himmelen går" under 
kyndig instruktion af Henrik Hårløv. På den måde 
var årene i gymnasiet fyldt med udfordringer, og 
det var heldigvis ikke kun boglige sysler, der blev 
kastet i grams. Vi lærte meget udenfor klasselokalet 
og fik proppet en hel del sociale evner ind i både 
hoved og hjerte. Det var slet ikke så ilde!

Efter syv år i Sorø kom så den endelige og afslut
tende udfordring: eksamen! I skemaet var der afsat 
en rigelig læseferie, hvor skolen klart forventede, at 
vi sled og  slæbte for at genopfriske pensum i næs
ten alle fag. Første halvdel af juni i 1955 blev landet 
og dermed også Sorø ramt af en hedebølge. Det 
var umuligt at sidde inde på de mørke og lumre 
kamre, når sommersolen brændte fra en skyfri 
himmel.

Vi fandt tæpper, liggestole og gamle madrasser 
frem og kravlede gennem vinduerne ud i den lille 
have bag Bagbygningen. Så døjede vi med Cæsars 
taler, fransk poesi og den højere aritmetik fra tidlig 
morgen til sen eftermiddag. Hverken rektor eller 
lærere kom ilende med forbud mod en sådan ad
færd. De må have indset det umulige i at ville beor
dre os ind igen.

Efter at jeg forlod skolen, er jeg ofte blevet 
spurgt af venner og bekendte, om  jeg ville lade min 
egen søn gå på Sorø Akademi eller, om  de skulle 
sende deres søn på skolen. Det er ikke muligt at 
svare på sådanne spørgsmål, da det jo helt af
hænger af, hvem forældrene er og, hvem drengen 
er. Jeg har dog altid kunnet sige, at jeg selv har væ
ret glad for årene på skolen på trods af de underti
den militære forhold, vi levede under.

Der var mange, mange minusser ved at vokse 
op  som en munk i et middelalderligt kloster, men 
der var dog alligevel langt flere plusser. Her tænker 
jeg især på de tætte forhold ikke kun til mine kam
merater og venner men også til nogle få meget 
dygtige lærere.

Det sociale liv og den almene viden, som vi fik 
med i købet i de år, giver et godt springbræt for 
årene efter eksamen. Så er det ligegyldigt, om  ek
samen var til UG eller TG! Selv i dag 50 år senere 
husker jeg årene på Gymnasiet som spændende, 
udfordrende og sjove med masser af positive ople
velser.

Hvad mere kan jeg egentlig ønske mig af mine 
læreår?

"Fytle"
- alias Jan Stoltz-Andersen (S55)
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Rejsebeskrivelse
Stockholm august 2004 til januar 2005

Michala Ehlers beretter fra sin tid i Stockholm på et rejselegat fra Soransk Samfund

I juli 2004  tog min kæreste, Mads, og jeg til Stock
holm for at studere økonomi og business ved uni
versitetet. Nu er vores halve års eventyr i det sven
ske slut. Fik jeg oplevet det, jeg ville? Det halve år 
er fløjet forbi. Hvad var det, jeg havde håbet at få 
ud af det? Og kan jeg sætte ord på de indtryk, som 
jeg tager med hjem til Danmark?

Atmosfæren
Stockholm er en smuk hovedstad, som man kun 
kan holde af at opholde sig i. Det kommer som en 
selvfølge for de fleste, at byen er omgivet af vand i 
mængder, som må gøre enhver sejlentusiast begej
stret. Men at der i byen og i området omkring den 
findes så mange træer var en overraskelse for os. 
Byen er så grøn, at det er en fryd for øjet -  lige på 
nær i november, hvor vi blev begavet med 25 cm 
sne, som i mange dage gjorde vores omgivelser til 
et lyst og hvidt paradis i den ellers begyndende 
mørke tid.

finder det spændende, at jeg trods mit liberale stå
sted kan se nødvendigheden af regulering af natur
lige monopoler, og at jeg ved at beskæftige mig 
med dette kan være med til at sikre, at reguleringen 
hverken dækker mere eller mindre end det nød
vendige. På den måde har opholdet ført til, at jeg 
nu er mere sikker på, hvad jeg skal beskæftige mig 
med, når jeg til næste efterår er blevet cand.polit.

Sproget og svenskerne
Det viste sig allerede i introduktionsugen på univer
sitetet, at det sprogkursus, der blev tilbudt de inter
nationale studerende, ikke gjaldt nordiske stude
rende. Vi stod i et tomrum, hvor vi på den ene side 
manglede basal grammatik og på den anden side 
havde et stort ordforråd. Vi fik en særlig nordisk in
troduktion til svensk og måtte herefter klare os selv.

Som alternativ valgte jeg at kaste mig over sven
ske romaner og  lydbøger. Ved at købe eller låne 
samme bog både som tekst og  lyd fik jeg semeste-

Udsigten fra vores stuevindue i novem ber

Studiet
Med mit ophold i Stockholm opnåede jeg at kunne 
følge en række spændende fag, som jeg ikke ville 
have haft mulighed for at tage i Danmark. Især 
måtte jeg i faget "Regulering" erkende, at jeg her 
ser en niche af økonomi, som det kan være interes
sant for mig at beskæftige mig med fremover. Jeg

ret igennem tilegnet mig en god fornemmelse for 
svensk.

I november fulgte jeg det økonomiske fag "Mer
gers &  Acquisitions", hvor der i høj grad var lagt op  
til gruppearbejde. Underviseren udpegede grup
perne, og på den måde kom jeg i en måned til at 
arbejde tæt sammen med et par svenske fyre.
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Umiddelbart tror jeg, at det var en stor udfordring 
for dem med en dansktalende medstuderende. 
Kurset bestod af en del skriftligt arbejde, som skulle 
udarbejdes i fællesskab. Da den ene af mine nye 
kammerater savnede engelskkundskaber, valgte vi 
at skrive på svensk. De to endte derved med at 
blive mine svensklærere i både skrift og sprog til al
les store fornøjelse.

Mange svenskere synes, det er lidt sjovt at møde 
en dansker. Stockholmerne har ikke særlig stor 
kontakt med danskere og det danske sprog 
sammenlignet med folk i Sydsverige. I starten ople
vede vi ofte, at folk blev forfjamskede, når vi hen
vendte os på dansk, og ofte ville de gerne slå over i 
engelsk. Med tiden fik vi dog indarbejdet en del 
svenske ord og vendinger i vores sprog, og derefter 
var det min opfattelse, at Stockholmerne syntes, 
det var lidt morsomt, at de forstod en dansker.

Det endelige sprog var hverken svensk eller 
dansk, men snarere nordisk a la det sprog, der står 
bag på shampooflaskerne. Men jeg lærte at sætte 
pris på anvendeligheden samt på, at jeg nu kan 
kommunikere ubesværet med svenskere. Og den 
bedste oplevelse var så afgjort, da min svenske on
kel i oktober erklærede, at han for første gang i alle 
de år, han har kendt mig, forstod alt, hvad jeg 
sagde!

Fra en middag med vennerne i vores lejlighed

De nye venner og alle aktiviteterne
Når vi tog ud for at studere i udlandet, var det også 
med et ønske om  at lære nye mennesker at kende. 
Vi endte egentlig ikke med en kæmpestor venne
kreds, men snarere med en lille udvalgt skare af 
venner og bekendte. Den bestod af tre tyskere, tre 
franskmænd, en italiener, et par svenskere og  en 
australier. Vi var hver uge samlet til middage hos 
hinanden med både lokale og internationale retter. 
Det var for eksempel en stor succes, da vi invite
rede til mortensaften på dansk manér!

På campus var der en kæmpe sportshal, hvor man 
for et lavt engangsbeløb kunne dyrke sport hele 
semesteret. Det gav en god anledning til at mødes 
regelmæssigt med min tyske veninde. På campus 
blev der også arrangeret mange fester, og for de 
internationale studerende blev der med jævne 
mellemrum vist svenske film.

Som  i København har operaen i Stockholm fa
vorable studenterrabatter på sine forestillinger. Med 
Operans helt fantastisk varierede program var det 
svært at undlade at være klassisk kulturel. Under 
mit ophold i Stockholm nåede jeg derfor at se både 
Carmen, Brudekøbet (af Smetana), Tosca, Barbe
ren i Sevilla og Nøddeknækkeren. Hvilken fryd!

I december havde vi den udsøgte fornøjelse at 
deltage i en tur til Lapland, som blev arrangeret for 
de internationale studerende. Her fik vi set Kiruna, 
Narvik, Ishotellet, et museum om  samisk kultur, 
nordlys og frem for alt den storslåede natur.

H er står jeg i Ishotellet i Jukkasjärvi, 
hvor alt er lavet a f is

Dem vi kendte i forvejen
Min faster har boet i Stockholm i 25  år, og jeg har 
derfor aldrig haft mulighed for at være så meget 
sammen med hende, som jeg gerne ville. Det har 
vi nu rådet bod på! Før mit studieophold i Stock
holm kendte vi egentlig ikke hinanden særlig godt, 
men vi har nu fået et varmt forhold, som vi håber 
at kunne bevare fremover. Min kæreste og jeg har 
spist middage sammen med min faster og  onkel, 
mødt deres venner og besøgt deres virksomhed. I 
en weekend i september var de så venlige at invi
tere os på sejlads i den stockholmske skærgård, og 
vi fik herved et fantastisk indblik i, hvor smuk natu
ren omkring hovedstaden er.

Da vi tog til Stockholm i sommer, sagde vi til alle:
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Min faster og  onkels båd fortøjet ved en klippeø i den stockholm ske skærgård

"Bare kom op  og besøg os! Der er altid plads til 
overnatning hos os!" Og det må siges, at vi er ble
vet -  glædeligt -  overraskede over, hvor mange der 
valgte at tage dette bogstaveligt. På et halvt år har 
vi haft fire familie- og fem vennebesøg. Det mest 
fantastiske ved dette har været muligheden for at 
være sammen med disse mennesker på en helt ny 
måde. Alle tilbragte de 3-4 dage heroppe ad 
gangen, og mange af vores venner har vi ikke tidli

gere været sammen med så langt tid i træk. Sam
men med dem har vi været turister i vores "egen" 
by, vi har festet med dem, og  vi har haft hyggelige 
middage og lange samtaler med dem. Vi kan der
for kun gieede os over at skulle hjem og tage ven
skaberne op  dér, hvor vi slap.

Med venlig hilsen og tak til Soransk Samfund, 
som gjorde opholdet muligt,

Michala Ehlers Rasmussen (SOO)

Indhent tilbud på
i~ n Person-, last- og varevogne
I HENRY ||_____________  a  a

HP MERCEDES-BENZ
I I petêrsënI I

Roskilde Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing F Næstved
Københavnsvej 299 Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Agrovej 2 Transportbuen
4634 0120 5761 3355 5853 3375 5943 4122 5485 8466 5577 5646
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Fra “ Peds” til “ Victoria”
Vi skrev i sidste nummer af bladet om  det soranske iværksætterinitiativ med at etablere biografen "Peds" 
ude i Pedersborg som et alternativ til byens to biografer "Freds" ude ved stationen og 'Victoria" i 
Østergade, hvor vi i dag finder "Esther".

Vores sædvanlige dybdeborende journalistik tvinger os til at bringe mere nyt om  den cinematografiske 
udvikling i Sorø i de følgende år. Det har vi så gjort ved at klippe det efterfølgende fra "SIC", 3. årgang, nr. 
5-6, 20. december, 1947 -  altså et tidspunkt, der ligger nogle år inden "Peds" blandede sig i konkurrencen 
om  at sælge biografbilletter til skolens elever.

Storbiograf i Sorø
En plan, der om kort tid vil være realiseret

En ny bygning vil om få år smykke Stor
gades ellers så monotone gadebillede; et 
gammelt savn vil blive afhjulpet; en ny 
biograf med et gammelt navn vil rejse 
sig i byens hjerte.

Direktør Hans Lock, Victoria, har 
længe gået med planer om opførelse af 
en ny biograf i Sorø. Men materiale
manglen har først nu tilladt direktøren 
at tage det første skridt mod målet.

Vue over de forreste a f  biografens ca. 450 pladser. Halvdelen a f  salen er optaget a fen  række loger samt 
behagelige lænestole og sofarækker. Selvfølgelig vil billetpriserne blive noget dyrere; men hvilken gym 
nasiast giver ikke hellere lidt mere for at kunne sidde behageligt og nyde filmen - og måske andre ting. 
- Foran tæppet vil der blive plads til en mindre scene, så salen også kan anvendes til kunstneraftener.
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SIC bringer på følgende side et par af 
tegningerne til denne moderne biograf, 
som vi gymnasiaster desværre nok ikke 
når at opleve, men hvis bløde lænestole 
de nuværende mellemskoleelever - med 
eller uden hups - i deres gymnasietid vil 
komme til at nyde.

Et kig gennem biografens forhal, hvor der langs hele 
den ene side er opstillet behagelige lænestole, mens den 
modsatte side er opfyldt a fen  række smukke blom
stervinduer. For enden ses indgangen til den store fo
yer, som ligeledes er udstyret med sofaer Her vil man 
også finde forskellige kiosker.

er opført. Som det fremgår a f figuren, er der her i alt tre billetsalg. -  Til venstre i billedet ses trappen, som fører op 
til en hypermoderne biografrestauration, hvor man inden forestillingen kan nyde en forfriskning. Biografen, der 
bliver opført på det sted, hvor nu "Haabet" og "Parnas" har til huse, vil komme til at koste ca. en halv Million..



Planer for Akademihaven
(k lip p e t fra  S o rø  A v is  d e n  16. fe b ru a r  2 0 0 5 )

Stiftelsen Sorø Akademi er i gang med en 
større renovering af både Akademigrunden og 
-haven
Stiftelsen Sorø Akademi bad i 2004  landskabsarki
tekt, professor Sven-Ingvar Andersson om  at gen
nemgå Akademigrunden og  på denne baggrund 
lave en Masterplan, som man i den daglige og lang
sigtede drift kunne støtte sig til.

"Sven-Ingvar Andersson er en af de dygtigste og 
mest anerkendte landskabsarkitekter. Vi fandt i 
Stiftelsen, at intet andet end den bedste rådgiver 
kunne være rigtigt for en så vigtig lokalitet som 
Akademigrunden og Akademihaven," oplyser Jens 
Thomsen og Anders Grube.

"Vi har modtaget rapporten "Akademiets 
grønne områder - landskabets overordnede dispo
sition" og i denne rapport beskriver Sven-Ingvar 
Andersson Akademigrunden, dens elementer, 
dens styrker og dens svagheder."

Akademigrunden består af de tre elementer: 
bygninger, Akademihave og Sorø Sø.

Det gennemgående element i Sven-Ingvar An- 
derssons anbefalinger er opstramning og afklaring 
af områdets elementer og  herunder stillingtagen til 
de klassiske værdier set i forhold til den delvis frie 
tilgroning, der i en del områderne har fundet sted i 
de seneste årtier.

"Denne anbefaling er faldet godt i tråd med vo
res ønske om  en præcisering af området og en 
samtidig åbning mod omverdenen med mulighed 
for indkig fra de veje og stier, der passerer området 
f.eks. fra Skælskørvej, Priorgade og Søgade.

For Stiftelsen er det vigtigt, at området fremtræ
der indbydende og giver lyst til at komme indenfor. 
Vi vil gerne lade indkik byde velkommen. Akade
migrunden kan godt lide at få besøg," fortsætter de 
og fortæller lidt om, hvad der er sket og, hvad der 
skal ske fremover.

Hovedbygning og Rektorhaven
"Skolens Hovedbygning er en meget flot og im- 
pone-rende bygning, som kræver en stor forplads. 
Pladsen foran Hovedbygningen var blevet for lille 
på grund af "gardinet" af selvsået pil mellem søstien 
og søen. Dette forhold har vi nu genskabt.

1 forbindelse med at Skolen som bekendt har

Klosterkirken gem m er sig godt bag linde
træerne. Træerne fæ ldes, og i stedet plan
tes træer, der kun er fire-fem  m eter høje.

fået ny rektor, har vi drøftet grænsen mellem den 
private have, der tilhører rektor Vibeke Hansen og 
selve den del af haven, hvor der er offentlig ad
gang. Der er ønsket en omlægning af Rektorha
ven, der bl.a. gør det muligt at se ud i Akademiha
ven og til søen. Vi får derved også et interessant 
gammelt stendige frem i lyset. Dette dige bevarer vi 
efter aftale med Kulturarvsstyrelsen, som vi konsul
terede, inden arbejdet gik i gang."

Fjernelse af lindetræer nord for Klosterkirken
"Professor Sven-Ingvar Andersson har ved sine be
søg i Sorø udtrykt stor forundring over, hvordan vi 
dog kan nænne at skjule Akademigrundens og hele 
Sorøs flotteste og  mest imponerende bygning bag 
store træer, og dette forhold vil vi nu ændre på.

Vi har haft besøg af kirkegårdskonsulent, land
skabsarkitekt Susanne Guldager, som har kigget på 
problemet med den særlige ekspertise, hun har for 
kirkegårde. Der vil snarest blive fældet nogle linde
træer nærmest Klosterkirken, og  derefter vil der 
igen blive plantet lindetræer på Kirkegården. Disse 
nyplantede lindetræer skal imidlertid kun opnå en 
højde på 4-5 meter, hvorefter de skal holdes/klip- 
pes så de ikke bliver højere.

Vi er klar over, at der sker markante ændringer, 
når store træer eller sammenhængende bevoks
ning fjernes eller tyndes. Vi kan imidlertid ikke op 
fylde hovedvisionen i professor Sven-Ingvar An- 
derssons anvisninger uden at skride til saven. Vi er 
sikre på, at ændringerne vil give kvalitet for haven
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Kirken skal ikke gem m es uæk bag høje 
træer, m ener den svenske landskabsarkitekt 

Sven-Ingvar Andersson.

Søbredden foran Hovedbygningen er allere
de ryddet fo r  krat og  piletræer.

og den besøgende. Vi er imidlertid også sikre på, at 
der opstår reaktion, og det må vi så acceptere."

Store Plads
"Også her har vi fået professor Sven-Ingvar An
dersson til at lave et udkast til en ny ordning på 
Store Plads. Vi har i et arbejdsudvalg med repræ
sentanter fra Skolen og Stiftelsen formuleret vores

ønsker til pladsen. Dette er afleveret som input til 
professoren, således, at mange hensyn og ønsker 
så vidt muligt blev imødekommet i udformningen 
af Store Plads.

Udvalgsarbejdet er endnu ikke helt afsluttet, men 
vi forventer at kunne omdanne byggepladsen til en 
dejlig Store Plads - et værested for elever og andre - 
i løbet af foråret eller sommeren 2005."

Det nye
Gammelsoraner emblem
kan bestilles hos Ame Krog ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 5,50 
og bilagt frimærker med samlet værdi kr.20,00

VI KØBER
K O STBARE BØG ER OG BO G SAM LING ER  

TILBUD GIVES
NO R DEN S Æ LDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  &  S Ø N  A /S
SILK EG ADE 11 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 3315 5335

Stiftelsen 
Sorø Akademi

Tel. 5782 0135
www.stiftsor.dk
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Baføk Kristi Himmelfartsdag i Charloftenlund

Årets arrangement blev historisk på mange måder. 
Først og  fremmest blev arrangementet dog begavet 
med et fantastisk solrigt forårsvejr, traditionen tro, 
uagtet at vejret dagen før og efter var regnvejr. Sid
ste års vinder Philip Kiesow (SOI) havde afleveret 
den nye pokal, idet han i år i stedet deltog i Jylland.

For første gang i historien stod vi for selv at 
skulle improvisere fremskaffelse af kæppe, idet der 
tilsyneladende var sket en kommunikationsbrist 
mellem Herlovianerne, der er ansvarlige herfor, og 
den nye skovløber. Der ligger formentlig en snes 
ubrugte nye kæppe et eller andet sted i Charlotten- 
lund skov.

Udfordringen blev taget op, og bevæbnet med 
diverse save blev der foretaget forstmæssig udtyn
ding i skoven resulterende i helt friske og  saftige 
kæppe på rekordtid.

Der var som sædvanlig flot fremmøde af kæm- 
pere med familier og med de to samfunds for- 
mænd i spidsen, der dog ikke spillede.

Efter de indledende runder med fem grupper ud
skiltes to grupper, der dystede om  finalepladsen. 
Dette resulterede i den nye historiske situation, at 
tre herlovianere gik videre til finalen sammen med 
en soraner, hvilket så vidt vides ikke er sket før - det 
plejer at være omvendt.

Herlovianerne bestod af to kendinge nemlig 
Tom Steding-Jessen (H74) og Rolf Flamand (H01) 
vinder i 2003  samt Peter Siemssen (H76), der ikke 
tidligere har været i finalen. Den enlige soraner, der 
skulle kæmpe mod overmagten, var i al beskeden
hed undertegnede Christian Eifer (S61), der har 
vundet nogle gange for mange år siden.

Først skulle den traditionelle frokost indtages, og i 
år lagde den gode stemning op  til, at soranere og 
herlovianere indtog frokosten i en samlet gruppe 
med familier og børn - også historisk - omkring Pe
ter Michael Bjerglund Andersens (H75) traditio
nelle friske fjordrejer, der blev uddelt ad libitum.

Efter en lang og hyggelig frokost afvikledes fina
len i en koncentreret og  fokuseret stemning, og det 
utrolige skete, at den enlige soraner - efter et utro
ligt spændende og jævnbyrdigt forløb - løb af med 
sejren. Det skal pointeres, at herlovianerne absolut 
spillede fair play og prioriterede spillet frem for tak
tik. På andenpladsen kom forrige års vinder Rolf 
Flamand (H01).

På billederne ses fællesfrokosten og Jesper Rot
hes (H73) overrækkelse af pokalen til vinderen 
Christian Eifer (S61).

Christian Eifer (S61)
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Forår i Broby V esterskov
Om bagsiden på forrige 
nummer afbladet

Billedet på bagsiden af forrige nummer af Soraner
bladet har afstedkommet adskillige reaktioner fra 
fugleinteresserede læsere. Alle har været enige om, 
at der var tale om  en due, og såvel ringdue (ung
fugl), huldue, turteldue som en due ved navn Badin 
Purpur er blevet foreslået.

Carl Johan Ahlmann (S57) skriver, at "Det er et 
dejligt skovbillede på bagsiden af aprilbladet, men 
Aprilsnar med fuglen" - og  specielt det sidste har 
han ganske ret i, for billedet er snyd, da den pågæl
dende fugl er udstoppet og arten har været uddød i 
snart 100 år.

Heldigvis er der alligevel indkommet flere rigtige 
svar på vores lille Aprilsnar, og da tre af dem er ind
kommet samtidigt -  eller stort set samtidigt, men 
via tre forskellige medier - er der også blevet udpe
get tre vindere af konkurrencen.

Mogens Corrells (S57) svar kom pr. telefon. Han 
havde netop fået anskaffet Lars Kelstrup og Steen

Jensens bog "Sorø Akademi: Bygningernes histo
rie", hvor der på side 107 er et fotografi af en fugl, 
der har en umiskendelig lighed med bagsidefuglen. 
Mogens Corrells svar var derfor: Nordamerikansk 
Vandredue.

Samtidig med at Correil indtelefonerede sit rig
tige svar, dumpede der et brev ned i postkassen fra 
Birthe Knudsen i Klosterhaven i Sorø med hendes 
bud på "den tillidsfulde fugl" - nemlig Nordameri
kansk Vandredue (ligeledes gættet ud fra en 
sammenligning med billedet i Lars Kelstrups og 
Steen Jensens bog). Birthe Knudsen er den ene af 
omviserne i Sorø Kirke og en af Soranerbladets 
mest flittige læsere

Som om  det ikke kunne være nok, poppede der 
i umiddelbar fortsættelse heraf en kortfattet mail op 
på min skærm fra Kaj Erik Koch - ligeledes Sorø - 
med følgende ordlyd: "Aprilsnar - forkert tid og 
sted. Burde have været Nordamerika i forrige år
hundrede". Kaj Erik Koch er lærer på skolen og 
kendt for at slå hårdt ned, når der er fejl i Soraner
bladets artikler

Det rigtige svar er altså Nordamerikansk Vandre
due.

Vandreduens og ikke mindst det soranske ek
semplars historie vil blive bragt på Soranerarkivets 
hjemmeside www.soranerarkivet.dk i forbindelse 
med udgivelsen af et senere nummer af Soraner
bladet.

Præmieoverrækkelsen af en flaske Soranervin 
og et soraneremblem til hver af vinderne fandt 
under højtidelige former sted mandag den 9. maj i 
år i Soransk Samfunds Legation i Sorø - nærmere 
bestemt hjemme hos Niels og Kirsten Henriksen.

Rolf Christensen (S65)

Vinderne a f konkurrencen  -  
fra venstre ses Kaj Erik 
Koch, Birthe Knudsen og  
M ogens Correil.

(foto: Rolf Christensen)
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Ode fil Cricketspillet

//,•  G A M  K / / /  CR ICK ET //.//f/r//t//// / / / A R T I L  LA MV £ /w / / / /L 0 N  DON

incis Hay man for Vauxhall Gardens, used to illustrate the Laws 
Universal Magazine, November, 175—

Engraving by B. Cole after the picture ] 
as published

Kære Soranerblad,
"Ode til Cricketspillet" er oversat fra latin i 2005  af 
græsk- og latinlærer ved Sorø Akademis Skole, 
pensioneret lektor Per Boolsen.

William Goldwin var kostelev på Eton og stude
rede på King’s College, Cambridge. Han menes at 
have digtet det sent i sin studietid. Det blev publice
ret i "Musae Juvenilis" i 1706. Det dukkede op 
godt to hundrede år senere og blev gendigtet på 
en-gelsk af H. A. Perry og  publiceret i 1922 i "Eto- 
niana".

Baldwins digt er på heksameter, medens Perrys 
vers er sat på rim. Boolsen har, som det fremgår, 
gendigtet på heksameter, så det fremtræder mere i 
den oprindelige stil. Ifølge Boolsen var det på den 
tid populært i lærde kredse at skrive - blandt andet 
digte — på latin. Oversættelsens ordrige sprog lig
ger ganske nær op  ad den originale tekst, og  man

ser stærk påvirkning fra Homers værker, Odysseen 
og Illaden.

Perrys digt er - ifølge lektor Annette Kjædegaard 
- gendigtet i det, der kaldes "heroic couplets", dvs. 
femfodet jambe med rim aa, bb, osv. Dette verse
mål blev indført til engelsk af Chaucer (1343-1400) 
i hans "Canterbury Tales" og har siden været det 
dominerende i engelsk lyrik.

Crickets debut i England sættes til 1744, hvor de 
første trykte love for spillet ser dagens lys. Spillet 
kan dog føres betydelig længere tilbage i tiden. 
Imidlertid spilledes da efter lokale regler, sådan som 
det fremgår af diskussionen i digtet.

Det kan virke forvirrende, at "fjenden tre træf
fere slår". Dermed menes formentlig, at bolden røg 
gennem gærdet (se billedet) uden at overliggeren 
faldt ned. Som konsekvens heraf valgte man se
nere at tilføje midterpinden.

Med venlig hilsen og  med ønsket om  en god 
cricketsæson,

Flemming Balstrup (S53)
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Ode til Cricketspillet
f Efter “ In Certamen Pilae” af William Goldwin, 1706J
Våren er kommet! Med stråleglans solen os sender sin varme; 
alt bliver grønt, og vi tumler os glade på mark og i enge. 
Sportstrænet ungdom bevæbnet med velforarbejdede boldtræer, 
glattede kyndigt til kamp, nu jublende iler mod banen; 
dygtige er de. men hver sig hævder ved særlige evner: 
én som Achilles langt rappere er til bens end de fleste, 
skarpt er hans blik til at finde en smutvej frem og  tilbage; 
bedre en anden dog er til at hvirvle en bold gennem luften 
op  imod vinden; en tredje forstår sig på kunsten at veje 
bolden med mesterlig hånd og sende den ud i så hastig 
skruning, at uden besvær den modpartens boldtræ kan undgå. 
Først dem med glædesråb hilser det fremmede hold, for blot derpå 
tiden at øde med snak: snart splid og uenighed opstår iblandt dem: 
begge de stridende parter vil fastlægge regler for spillet.
Blandt dem sig rejser en Nestor, hvem alderens værdighed giver 
ret til at tale og  høres i flokken af stridbare unge: 
boldtræet bort han har lagt nu, tynget af årenes mængde, 
men han forstår sig på spillet langt bedre end mange, og  derfor 
kan han retfærdigt dem råde, og roen genskabe iblandt dem. 
Banen de så stikker ud på et sted hvor græsset sig breder 
Jævnt, og her placeres nu to par kløftede grene 
stukket i jorden og  vendt mod hinanden i passende afstand.
Oven på hvert par anbringes dernæst en hvilende tværpind. 
Tvekampens udfald er ganske nøje forbundet med denne; 
den må forsvares med omhu, når modpartens læderbold suser 
truende ned mod sit mål: såfremt en ondsindet skæbne 
lader den træffe de tvejede grene og vælte vor tværpind 
ned på jorden; da slagne vi er og må ynkeligt vige.
Hver på sin post står tvende dommere: begge de holder 
fast på en stav som løberens boldtræ må træffe i farten; 
rammer han ej, vil løbet af dommerne kendes ugyldigt.
Noget derfra, hvor en bakketop yder fortræffeligt udsyn, 
sidder to ærlige mænd som med omhu skal føre et regnskab, 
mærke en stav med en kniv så ofte en omgang der løbes.
Spilleme nu, opstillet på række, jævnbyrdigt fordeles.
Højt op  i luften man kaster en mønt: hvad tilsiger skæbnen?
Hvem skal spillet begynde? Skal vi, eller skal mon de andre?
Rede til kamp står de unge alt før det er afgjort, især dog 
vågen er han som bolden skal kaste og atter den gribe, 
når tilbage den slås. De andre han til deres poster 
sender; med iver han alt arrangerer og på deres pladser 
årvågent venter hans fæller på tegn til at kampen begynder. 
Ængsteligt slår deres hjerter af iver for sejren at vinde.
Ædel kappestrid nu tager fat; til kamp træder an to
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helte, de raskeste spillere er de. Da tegnet biir givet 
flyver den velsmurte bold i rasende fart gennem luften.
Fjenden med bøjede knæ nu læner sig frem og med øjet 
følger han boldens hastige flugt og iagttager dens opspring 
hvorpå han hastigt svinger med kraft sit boldtræ og giver 
bolden et syngende slag. Med sang den flyver til himmels.
Men i det høje en markspiller ser den, parat til at gribe, 
og med udstrakte hænder han fanger nu bolden i luften; 
straks i triumf han den kaster tilbage. Højt jubler hans fæller.
Tavse de andre begræder den tort deres spiller må lide.
O, hvilken skam! En anden dog straks er rede og  pladsen 
tager han. Drevet af kamplyst han oprejsning agter at opnå. 
Skæbnen dog ej er ham gunstig; knapt fire runder han løber, 
alt imens fjenden tre træffere slår, men derpå med voldsom 
kraft en bold rammer plet; den pinden vælter af gærdet.
Gærdets vogter med skamfuldt blik sit våben nedlægger, 
medens han skæbnen forbander, men hurtigt en afløser kommer. 
Ivrig er denne for lykken at vende og  løfte den synkende fane. 
Denne dog også rammes af skæbnen, thi medens han løber 
glider hans fod, og staklen falder på maven før målet.
Under hans vægt højt jorden genlyder, og mængden en hånlig 
latter opslår. Enhver sin skæbne må følge, og enden 
fastlagt er for enhver; ja, hvor meget du end dig bestræber, 
hånler den blot ad din stræben og ungdommens håb bliver slået 
hårdt til jorden. Det tabende hold med sorg viger pladsen.
Ind på banen nu kommer det fjendtlige hold, som lykken tilsmiler; 
slag efter slag træffer bolden og  spændingen stiger mens sveden 
perler på panden. Da heldet dem følger, en afslutning kommer 
nærmere hastigt; et enkelt slag bringer kampen til ende.
Bolden nu stiger med hast imod himlen, og vinden fra syden 
Letter dens flugt og  lader den sætte en krone på værket.
Sejrens gudinde, så længe ombejlet, med vingerne slår så 
himlen gir genlyd deraf, imens jubelråbene gjalder.

Konfin£entbeta(in£
Ved udgangen af april måned konstaterer jeg, at godt og  vel 80  % af de forventede kontingentind
tægter for 2005  er indgået. Tak for de indbetalte beløb.

Der er dog fortsat et antal medlemmer, der endnu ikke har betalt kontingentet for i år. Jeg ser 
frem til at modtage indbetalingerne.

Der er imidlertid også nogle, der ikke har betalt for hverken 2004  eller 2005. Hører du til 
denne gruppe - og  ønsker du fortsat at være medlem af Soransk Samfund - skal du indbetale kon
tingentet inden den 15. juli, da du eller slettes som medlem.
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Kønsroller -  ligeberettigelse?
I aviserne kan vi læse om  kvindeundertrykkelse. 
Kvinder får ikke det samme i løn som mænd. 
Kvinder får ikke adgang til de samme embeder 
som mænd. Mændene tager ikke deres del af det 
huslige arbejde. Er det nu så slemt? Har det altid 
været sådan? Har tingene bedret sig?

Jeg er student fra Sorø Akademi i 1953. Så har 
jeg røbet, at jeg er en ældre herre. På mit studen
terhold var vi 49  - alle drenge. Hvordan kommer 
man igennem kostskoleårene uden piger? Heldig
vis var der på Holbergsvej i Sorø en husholdnings
skole, hvor der kom en stor flok nye piger hvert 
halve år. Det er i øvrigt den husholdningsskole, 
som Lise Nørgaard frekventerede og så morsomt 
omtaler i Kun en pige. Holbergsvej var i øvrigt for
budt område, men på en eller anden måde fik vi 
unge mennesker da glæde af hinanden.

12003  var jeg til 50-års studenterjubilæum i 
Sorø. Ak, hvor forandret - eller måske snarere: 
hvor dejligt nu! Nu er der masser af piger på skolen 
- ja, mon ikke der er flest piger? Vi påhørte rektors 
tale i kirken, og  det var i øvrigt hans farvel til sko
len. Den nye rektor er en kvinde. Her er da et sted, 
hvor kvinderne har fået indflydelse. Jeg tænker i 
mit stille sind, hvordan min gymnasietid ville have 
været med alle disse piger. Er det nødvendigt at for
tælle, at alle vore lærere var mænd?

I vore dage er det moderne med kanoner. Vi får 
litterære kanoner, og  det resulterer i, at kvinder 
igen er på krigsstien og efterlyser flere kvinder. Jeg 
har set en ren kvindekanon, hvor jeg måtte lede 
længe i mit bibliotek for at finde frem til nogle af de 
kvindelige kanoner, men det skyldes sikkert min 
uvidenhed.

Så efterlyser kvinderne i aviserne hensyn til 
kvindelige malere og  komponister. Mon det ikke 
skyldes, at her er et par områder, hvor kvinderne 
endnu ikke er blevet de dominerende?

Jeg vil vende tilbage til den litterære kanon og 
dvæle lidt ved min yndlingsforfatter, Henrik Pont- 
oppidan. 1 en af sine sidste bøger, erindringsbogen 
Drengeaar, fra 1933 beskriver han, hvordan han 
som stor dreng måtte læse højt for sin svagtseende 
far. Det var ikke så morsomt for en lille dreng. Sær
lig skulede jeg ondt til Mortensens store "Etik", 
som udkom i disse Aar og optog Far stærkt. 
Martensen levede fra 1808 til 1884, de sidste 30 
år som biskop i København. "Den kristelige Etik 1-

3" udkom i 1871-78. Jeg har værket stående, og 
en aften fik jeg lyst til at se lidt på, hvad Henrik 
Pontoppidan måtte læse for sin far. Det blev en op 
levelse. Her er en smagsprøve, taget fra "Den soci
ale Ethik".

Naar man i vore Dage, for at imødekomme 
Tidsaandens Fordringer, har forsøgt at skabe 
qvindelige Studenter med academiske Rettighe
der og Adgang til at tage Embedsexamen, der 
atter giver Adgang til Statens Embeder -  thi 
med Kirkens Embeder har det sin særegne Van
skelighed, da det hedder: Qvinder tie i Menighe
den (1. Cor. 14, 33.34), da kunne vi heri kun se 
Vrængbilleder og Taagebilleder, der nødvendigt 
maae syn/ce sammen i deres Intethed. Det 
eneste Facultet, hvor der muligt kunde blive 
Plads for qvindelige Lærlinge, synes at være det 
medicinske. Thi i sig selv er det ingenlunde for
kasteligt, at Qvinder blive fortrolige med visse 
Grene af Lægekunsten, for at kunne være til Bi
stand for Individer af deres eget Kjøn. Men vi 
maa henstille, om det er rigtigt at gjøre dem lige
stillede med mandlige Læger, og om de ikke bør 
øve deres Kunst indenfor visse Grændser og  
under Tilsyn af Mænd, der have det virkelige, vi
denskabelige Overblik. Naar Emancipationens 
Forsvarere kræve, at Qvinderne skulle have Ad
gang til juridiske Embeder, f. Ex. til at blive Ad
vokater og Dommere, ligesom de ogsaa skulle 
være berettigede til ikke blot at vælge til Rigsda
gen, men ogsaa selv at blive valgte til Rigsdags
eller Parlamentsmedlemmer, da digte de sig at
ter en qvindelig Natur, forskjeUig fra den virke
lige, og oversee navnlig Qvindens ujuridiske Na
turel, der mere er tilbøjeligt til at lade sig 
bestemme af Følelsen end af objektive Grunde 
og deres Drøftelse, ¡deller ikke have de angivet, 
hvorledes der skal forholdes med Sagerne, naar 
disse qvindelige Advocater, Parlamentsmedlem
mer o. s. V. forvente eller nylig havefaaet et 
Barn?Qvindens Sphære er ikke det offentlige 
Liv, men Huset.

Det er da nok læsning, der kan få folk op  af sto
lene. Mon Martensens kvindesyn har smittet af på 
Pontoppidan? Jeg tror det næppe, men jeg tror nu 
ikke, at Henrik Pontoppidan har gået i vejen hver
ken for sin første eller sin anden kone i køkkenet, 
når der skulle mad på bordet. Det er nu nok en livs-
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form, Pontoppidan deler med sine samtidige for
fatterkollegaer.

Jeg må nok konstatere, at der er sket meget på 
Sorø Akademi de sidste 50  år. Der er så sandelig 
også sket meget i Danmark de sidste 125 år. Jeg 
har mange gange overværet en gudstjeneste med 
100%  kvindelig betjening - præst, organist, kirke
sanger m.m. Jeg har en fornemmelse af, at der er 
ved at være flere kvindelige præster end mandlige. 
En kvindelig biskop har vi da også, og kvindelige ju
rister er en selvfølge.

Efter sidste valg var der kvinder, der klagede over 
kønskvotering i Folketinget og  i regeringen. Der 
imod kan der ikke med rette klages over vores 
kvindelige politikeres omtale i pressen. Det bliver 
spændende at se, om  socialdemokratiet bliver leve
ringsdygtig i landets første kvindelige statsminister.

Er det så en god eller en dårlig udvikling? Det er i

Åbningstider
Sorø Klosterkirke

hverdage 10-16
søn- og helligdage 12-16
Se i øvrigt www.soroe-soqn.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
Storgade 9 
4180  Sorø
1 5 /8 -1 4 /5  tirsdag til søndag kl. 13-16 
1 5 /5 -1 4 /8  tirsdag til søndag kl. 10-16

Sorø Amts Museum
Storgade 17 
41 8 0  Sorø
tirsdag-søndag kl. 13-16, lørdag kl. 10-16

Hovedbygningen
Rundvisning - herunder jubilarer - kontakt 
Lars Kelstrup, tel. 5783  5786  eller Steen 
Jensen, tel. 5783  3021

Turbåden Lille Claus
sejler på Sorø sø i sæsonen 1. maj-30. 
september.
Kontakt Sorøegnens Erhvervs- og 
Turistkontor, Storgade 15, 4180  Sorø 
tel. 5782  1012, e-mail: soroe@turisme.dk 
for yderligere information.

hvert fald en tankevækkende udvikling. Hvad bety
der det for vores børn, at mor og far er ligeberetti
gede på arbejdsmarkedet?

Jeg hørte Bjarne Nielsen Brovst til et foredrag 
besvare spørgsmålet, om  det ikke var svært at 
holde styr på mange kendsgerninger. "Nej," sagde 
Bjarne Nielsen Brovst, "Hvis jeg er lidt i tvivl, skri
verjeg blot: Det fortælles, a t ......"

Det fortælles, at under en debat om  ligestilling i 
Folketinget var folketingets tag ved at falde ned. En 
politiker fra et parti på venstrefløjen afleverede da 
et forslag til motiveret dagsorden, som formanden 
nægtede at modtage. Forslaget lød: Idet tinget med 
tilfredshed konstaterer forskellen på de to køn, går 
tinget over til næste punkt på dagsordenen.

Efter min mening er det nok det mest fornuftige, 
der kan siges om  det spørgsmål.

Einar Nielsen (S53)

Tersløsesaard
arrangementer

Den Holbergske stiftelse Tersløsegaard har 
åbnet sine mindestuer Pinsesøndag, 15. maj.
Der er adgang sommeren igennem frem til 
Mikkelsmesse d. 29. september.

Vi byder på en mulighed for en engageret 
rundvisning og en dvælen i de smukke stuer 
samt et besøg i haven. Læg i den forbindelse 
mærke til, at det gamle stenbord i havens akse 
mod øst har fået ny sokkel, som er udført i 
gotlandsk sandsten efter Martin Nyrops gamle 
håndskitse.

Plancheudstilling:
"Holberg og Nationalscenen" vises i det nye 
lokale.

Haven:
Gæster er altid velkomne i haven, hvor med
bragt mad kan nydes.

Holbergdagen
afholdes d. 20. august klokken 11.00 -  
15.00. Nærmere program vil foreligge.
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Fuglemennesket “ Gora” eller udsigten fra “ Regensen”
Jeg læser med fornøjelse Fylles beretninger om  
alumnelivet. Imidlertid må vi ikke glemme, at den 
gang boede flertallet af eleverne rundt omkring i 
Sorø by.

Man kvalificerede sig til en alumneplads på en af 
to måder. Man var enten overbegavet eller under- 
bemidlet. Jeg hørte imidlertid ikke til i nogen af ka
tegorierne.

Altså blev jeg - efter overvejelser i min familie - 
indkvarteret hos familien Raft.

Raft var lektor på Akademiet med fagene græsk 
og latin, og fru Raft var datter af en tidligere rektor. 
Far og mor mente, at så blev jeg opdraget nær det 
autentiske miljø.

Rolf Raft og  Karen Raft havde en stor lejlighed 
på første salen i "Regensen" - den gule bygning på 
torvet overfor Kong Frederik.

Jeg ved ikke, hvad den indeholder i dag, men for 
mig indeholder den utallige minder.

Da jeg flyttede ind i 1951, boede vi fire drenge 
der. Fin Fricke, Jørgen Cajus, Peter I. Melchior og 
undertegnede. Fin og  Jørgen havde hver deres væ
relse, mens vi to 4. M ere delte et.

Reglerne var de samme som på alumnatet, men 
de blev administreret af to hjertevarme mennesker.

Vi havde læsetid, vi fik 75 øre om  ugen i lomme
penge, vi havde sengetid, men med bløde over
gange til det virkelige liv. Fru Raft kunne charme
res.

Familien Raft var uendelig gæstfri. Utallige er de 
alumner, der kom op  og hyggede sig med frisk
bagte boller og te. Spørg Lundsteen og  Havsteen.

Men hvorfor denne mærkelige overskrift?
Jo se, Peder Ivar og jeg kom ikke hjem i de korte 

ferier. Han havde forældre i Oslo, og  jeg havde for
ældre på Samsø. Altså: vi skulle fornøje os i Sorø, 
så godt vi kunne.

Til den ende fik PI. en jolle, som vi plaskede 
rundt i. Det gav anledning til mange oplevelser. Vi 
var for eksempel lige ved at få tæsk på bådpladsen, 
da vi malede hans maghonijolle blå. En anden gang 
blev vi beskudt med salonriffel. Vi havde drillet 
nogle lokale helte.

Dengang var det moderne med læder på albu
erne. Det var et meget fornuftigt tiltag. Jeg tror, vi 
sled to lag op. Så snart vi var færdige med lekti
erne, stillede vi os hen i vinduet med albuerne på 
karmen og studerede det "virkelige " liv udenfor.

Det skal ikke være en hemmelighed, at vi havde 
vores foretrukne temaer! Piger i alle størrelser og

“Ram ses” tjener sine lom m epenge

kvaliteter blev vejet og kommenteret på vores ud
kigspost. Cajus var særlig god med saftige kom
mentarer.

Men hvor bliver fuglemennesket af?
Nogle gange oplevede vi, at der var fest og tam

tam på Torvet. Det sled ekstra på albuerne. Byfest 
med optræden og  seværdigheder. Meget at kigge 
på. Således også en forårs miniferie, hvor de fleste 
tog hjem, men ikke jeg. Mange midler havde jeg 
ikke til rådighed, men dog nok til at gå til byfest.
Jeg udvidede løbende min økonomiske formåen 
ved at sælge Rafts tomme vermouth flasker og  ved 
at slæbe brænde. Jeg tror jeg til sidst i 3 .G var 
oppe på i alt 3 ,50  kroner om  ugen.

Men hvor kom vi fra?
Skiltet med fuglemennesket "Gora" havde en 

hypnotisk tiltrækning. Jeg kunne jo  fra min vindu
esplads se, hvordan folk flokkedes omkring skiltet 
og teltet. Jeg måtte være med, så jeg gik ned og 
stillede mig op  i køen. Efter at have betalt min en
tre, kom jeg ind i teltet. På en forhøjning midt i tel
tet sad en tildækket figur. Da alle var kommet ind, 
og teltet var blevet lukket, blev betrækket taget af 
personagen.

Fuglemennesket "Gora" viste sig at være en puk
kelrygget person med langt hår, krum næse og 
gennem lang tid uklippede negle. En stakkels imbe
cil krøbling.

Nuvel så havde man set det med! Men minife
rien og pengene rakte også til, at jeg fandt en sød 
pige at traktere på og gå i skoven med.

"Ramses" (S55)
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Hvad var det, de hed?
Der sad vi så en sen aften efter et møde, og  pludse
lig gik snakken på, hvilke øgenavne vi brugte om 
lærerne på skolen. Vi var en rimelig spredning i al
der -  nogle havde forladt skolen i 1946, andre i 
5 0 ’erne og de yngste i 7 0 ’erne.

I flæng huskede vi Krølle, Kannibalen, Satan, 
Taps, Gelændersheiken, Grisen, Mef og mange 
flere -  og vi mente også at kunne slå fast, at som 
årene gik, fik nogle lærere erstattet eller suppleret 
et gammelt øgenavn med et nyere.

For at denne for gammelsoranere så vigtige vi
den ikke skal gå tabt, vil vi lave en registrering af 
samtlige sådanne øgenavne og lade dette register 
indgå i Soransk Samfunds Arkiv, så eftertiden vil 
kunne supplere listen efter ønske og  behov.

Vi opfordrer derfor læserne til at lade os dele 
denne skat med hele Soransk Samfund i al fremtid.

Redaktionen har egenhændigt udarbejdet 
nedenstående foreløbige liste!

Krølle Ove Christensen
Kannibalen Aage Jensen
Satan Søren Thomsen
Taps R H. Bohn
Gelændersheiken Erik Hjarnø Petersen
Grisen Ejvind Nordahl Svendsen
Mef Poul Helms
Loppen Christian Hjorth

Redaktionen

28



Soranerfrokosten d. 3. marts
Frokosten var vel besøgt med 27 deltagere -  blandt 
disse var nestor Niels Lisborg (S42). De øvrige var 
Niels Thiele og Erik Hougaard (S45), brødrene 
Hendrik og Søren Sass (R47 og  S45), Henning 
Molin, Arne Krog, Anders Løgstrup (alle S46), Ole 
Olsen (S47), Torben Rosendal, Sven K. Herman- 
sen (S50), B. V. Andersen (R50), Freddy Wæver 
(R5İ), Lars Herborg (S53), Lasse Peitersen (R54), 
Karl Aage Gemal og  Morten Nørgaard (S54), Tor
ben Wielandt, Jens Uwe Feddersen, Magnus Stall
knecht og Leif Sestoft (S57), Tino Valentin (R57) 
og  Andreas Christiani (R57).

Frokosten blev forsødet ved kvindeligt selskab af 
Helle Rosendal (S55), Bodil Wille Boisen (S66) og 
Karin Rasmussen (S71). Forsiddende var vores for
mand Kim Sverre Hansen (S73)

Niels Lisborg oplyste, at han sad inde med et 
fotoalbum med billeder fra Sorø under krigen -  
herunder et billede fra Christian d. X ’s besøg på 
skolen. Materialet vil utvivlsomt have interesse for 
samfundets blad og arkiv. Med ord, som min be
skedenhed forhindrer mig i at gengive, gav cere
monimesteren Morten Nørgaard ordet til Leif Se
stoft, der -  for det tilfælde at intet andet var 
planlagt -  havde taget beskrivelsen af en dansktime

med lektor Jacob Molde i efteråret 1955 med som 
endnu en smagsprøve på det kommende værk om 
det at være soraner i 5 0 ’erne. Oplæsningen vakte 
minder og gav anledning til næsten en times ani
meret diskussion. Molde blev opfattet som både 
streng og reserveret, men fagligt suveræn ikke 
mindst i hans andet fag engelsk. Personligt var han 
i reglen distant til grænsen af det arrogante -  en ar
rogance, som vi kunne gieede os over, at også læ
rergruppen måtte finde sig i under interne møder. 
Hjemmelsmanden til denne fortrolige oplysning 
var -  som enhver med kendskab til datidens Sorø 
Akademi vil have mistanke om  -  Ranvig.

Afslutningsvis nævnte jeg, at jeg til julen i 1958 -  
året efter studentereksamen -  modtog et brev fra 
samme lektor Molde, hvor han udtrykte sin store 
glæde over nu og  da at opleve, at "de åndsværdier, 
han var sat til at forvalte" var blevet vel modtaget. 
Den "arrogante" lektor afslørede stor ydmyghed 
overfor sin livsopgave!

Frokosten forløb i god ro og orden og var som 
altid præget af den kollektive stemning: at være 
fælles om  en kærlighed til Sorø Akademi -  en fø
lelse, der i mange tilsyneladende vokser år efter år.

Leif Sestoft (S57)

Soranerfrokosfen den 7. april
Formanden Kim Sverre Hansen (S73) indledte 
med det traditionelle hurra for skolen efterfulgt af 
eet vers af "Jeg ved et sted.

Hovmester Andreas Christiani (R57) orienterede 
om  frokostmenuen, hvor Helle Rosendahl (født 
Markussen) (S 55) igen havde bidraget med en læk
ker tærte, denne gang en spinatbroccolitærte.

Vi var 39  deltagere spændende fra 1928 til 
1987: Otto Schousboe (R28), Jørgen Heide Ni
elsen (S38), Frederik Fogh (S41), Arne Stenby 
(S45), Niels Thiele (S45), Piet van Deurs (S46), 
Henning Molin og  Arne Krog (S46), Peer Johan
sen (R47), Lars Lindeberg og Ole Olsen (S47), 
Henning Vilman (S48), Fritsche Paaske, Christian 
Erlandsen, Bibi Bache, Hans Hågen Bache, Ha
rald K. Hansen. Helge Guld, Henning Nielsen, Bir
ger Seistrup, Poul Ramussen og  Benny Neerstrøm 
(S49), Torben Rosendahl (S50), Børge Vendelbo 
Andersen (R 50), Frits Krog-Meyer (S51), Lars 
Herborg (S53), Lasse Peitersen og Henrik Schous

boe (R54), Morten Nørgaard og Karl Aage Gemal 
(S54), Helle Rosendahl (S55), Andreas Christiani 
og Tino Valentin (R57), Carsten R. Mikkelsen 
(S57), Bodil Wille Boisen (S66), Kim Sverre Han
sen (S73), Kritte Hofritz og Søren Herman (S87) 
og Jette Kragbøll.

Alle ti fra 1949 havde sat hinanden stævne til 
frokosten, og da denne lakkede mod enden, kund- 
gjorde Birger Seistrup, at gruppen havde valgt en 
bestyrelse og  besluttet hvert år at mødes til soraner
frokosten i april. Han videregav ideen til andre, 
hvortil Otto Schousboe bemærkede, at for hans år
gang kunne det nok kun komme til at dreje sig om 
gespenster. Otto Schousboe roste i øvrigt Soraner
bladets redaktion. Det var en glæde og  fornøjelse, 
hver gang bladet kom.

Der var ingen speciel hovedtaler, men undervejs 
tog forskellige deltagere ordet. Formanden sagde 
blandt andet, at vi skulle huske på, at vi var gæster i 
huset og, at alle burde overveje, at de, der nu
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gjorde en frivillig indsats for skolen og samfundet, 
ikke holdt evigt. De måtte på et tidspunkt have aflø
sere.

Henning Molin nævnte, at UK-fonden baseret 
på en større arv, er tæt på at blive stiftet og anførte, 
at etablering af nye soranerkollegier for eksempel i 
Århus, krævede, at der nedsættes en gruppe, som 
kan og  vil påtage sig arbejdet med etableringen.

Vi var bænkede ved to langborde, så det er ikke 
muligt at referere alle guldkorn. Følgende er lidt løs

revet og  måske ikke fuldt korrekt. Det bliver forhå
bentlig korrigeret af rette vedkommende: Soraner
biografierne rækker nu fra 1884 til 1984. Syv bind 
koster kr. 300, det nyeste kr. 100,00 og resten kr. 
200 pr. bind. Soranerarkivets DVD nr. 1 er ud
solgt. Der ville til efteråret komme nogle udsen
delser i fjernsynet af interesse for Soranere. Lige 
inden frokosten sluttede, oplyste Piet van Deurs 
(46), at der var valgt en ny pave.

Frits Krog-Meyer (S51 )

Soranerfrokosfen den 12. maj
På den første lune forårsdag efter 
et par iskolde uger i både april og 
maj kunne formanden, Kim 
Sverre Hansen, byde velkommen i 
Hauerslevsalen ti minutter over 
12, den anden torsdag i maj, fordi 
den første torsdag i måneden var 
Kristi Himmelfartsdag.

Der blev råbt det obligatoriske 
(tre) hurra for skolen og afsunget 
"Jeg ved et sted ...". Blandt fro
kostdeltagerne havde specielt år
gang '52  sat hinanden stævne, og 
to af Samfundets i alt tre æresmed
lemmer var til stede, så Morten 
Nørgaard og Bodil Wille Boisen fik 
en særlig varm velkomst med ap
plaus bagefter! Det tredje æres
medlem, Henning Molin, var til 
stede med det smukke og  vellig
nende portræt, som hænger på 
væggen, og  Morten Nørgaard kunne senere i fro
kostens forløb hilse fra Henning, der for tiden er sy
gemeldt og under lægebehandling med en rigtig 
kedelig lidelse (COLD = Chronisk Obstruktiv Lunge
dysfunktion), som i reglen kun plager de tobaksry
gende ("rygerlunger"), men som altså også ikke-ry- 
geren Henning Molin må døje med. Han har det 
dog bedre og glæder sig til at komme ovenpå igen.

Det blev et ualmindelig hyggeligt samvær 
mellem os 32 gamle elever fra Sorø Akademis 
Skole. Nestor var - atter en gang - Otto Schousboe 
(R28). Desuden deltog Bent Oxenvad og Steen 
Gregers (S42), Piet van Deurs (45), vores kasserer 
Arne Krog (S46), Anders Christian Løgstrup 
(R46), Ole Olsen (S47), Hendrik Sass og Per Jo
hansen (R47), Svend Hermansen og Torben Ro

sendal (S50), Børge Vendelbo Andersen (R50), 
Niels Jørgen Andersen, Eva Theil, Lone Højholt, 
Jens Glebe Møller, Bent Thorkildsen, Hans Car
sten Jensen og Hans Henrik Christoffersen (S52), 
Lars Herborg (S53), undertegnede (R53), Karl 
Aage Gemal og Morten Nørgaard (S54), Lasse 
Peitersen (R54), Andreas Chistiani, Tino Valentin 
og Jørgen Wissing (R57), Mikael W. Bræstrup 
(S63), Rolf Christensen (S65), Bodil Wille Boisen 
(S66), Karin Rasmussen (S71) samt vores for
mand, frokostens Benjamin, Kim Sverre Hansen 
(S73).

Fraværet af de yngre årgange var markant. Alli
gevel var der en spændstighed og liv i den glade 
konversation på kryds og tværs mellem bordene, 
som om  vi alle havde kendt hinanden i mangfol-
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dige år og havde set frem til netop denne dejlige 
torsdag i maj. Vi havde jo da også en fælles refe
renceramme, som knyttede kontakterne.

Børge Vendelbo Andersen - den tidligere hov
mester -  overraskede os med at have stegt både 
svinelever og  sild. Sidstnævnte blev serveret i lage, 
og der var en overflødighed af begge retter, som på 
fremragende vis supplerede de øvrige frokostretter 
på buffeten.

BVA kunne i øvrigt aflevere en hemmelighed, 
som vi ikke må sige til nogen! Hans gode ven, fis
keskipperen fra Dragør, har lovet at fange ål til før
ste torsdag i august - så da bliver der ålegilde i So

ransk Samfund for dem, som har læst så langt i 
dette referat eller som selv var til stede og hørte om 
det!

Jeg fik solgt 14 eksemplarer af Lars Kelstrups 
nye bog om  Sorø Akademi og dens bygninger, så 
nu har vi kun otte tilbage i Hauerslevsalen! Læs om  
bogen andetsteds her i bladet. Lasse fik solgt fem 
DVDere med det soranske indhold. Dem er der 
heller ikke mange tilbage af mere.

2. juni og 7. juli er der Soranerfrokoster igen.
Det koster hundrede kroner hver gang, og der er 
fuld valuta for pengene. Men husk tilmelding!

Niels Henriksen (R53)
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Soransk Samfunds Boligfond 2004
Soransk Samfund har bestemmende indflydelse på alle dis
positioner i Boligfonden, idet tre af Boligfondens fem be
styrelsesmedlemmer udpeges vedtægtsmæssigt af - og for
manden skal være medlem af - Samfundets bestyrelse. 
Boliofondens bestyrelse er:
Soransk Formand Henning Molin (S 46)
Samfund: Jur. rådgiver Tage Lysgaard (S 64)

Skriver Morten Pontoppidan (S 54)
Sorø Akademis Rektor Vibeke Hansen 
Skole: Pæd. råd. lektor Lars Kelstrup
Boligfonden har i 2004 nytegnet for endnu 5,5 mio kroner 
aktier i Soranernes Hus Aktieselskab. Fonden har i 2004 
med tak modtaget yderligere knap 80.000 kroner fra gam
melsoranere. Under etablering er en datterfond i Storbrita- 
nien med det ene formål til sin tid at kunne sikre optimal 
overdragelse af Ove Sevels testamentariske tilsagn til Bolig
fonden.

Udover den samlede fondskapital på kr. 16.716.381 er 
godt 300.000 kroner gennem årene hensat til senere opfyl
delse af fondens formål. Der er herefter godt 900.000 kro
ner likvid kapital til fri disposition for yderligere initiativer. 
Samfundets jyske afdeling holder muligheder i Århus under 
observation, og det overvejes at afprøve, om  der ved bidrag 
til andre kollegier kan opnås fortrinsret for soranske ansø
gere (analogt med eksisterende fortrinsret til to boliger på 
Studentergården).

Bestyrelsen for Soranernes Hus Aktieselskab udpeges 
af Boligfonden, som er eneaktionær. Soransk Samfund er 
derved også her sikret overordnet bestemmende indflydelse 
på driften af Soranernes Hus. Aktieselskabets bestyrelse er 
udpeget i den kreds af gammelsoranere, som har påtaget 
sig den rimeligt indsatskrævende løbende administration af 
Huset på Solvej. Bestyrelsen fremlægger budget til Boligfon
dens godkendelse og beslutter - ud fra Boligfondens forde
ling af disponible midler efter sin fundats hhv. indstilling fra 
Hustrojka og direktion - retningslinier for Husets daglige 
drift. Herom berettes regelmæssigt i Soranerbladet. 
Aktieselskabets bestyrelse er:
Formand 
Foged
Jur. Rådgiver 
Skriver
Efor fra 2004/11 
Beboer
Hustrojkaen består af:
Skriveren, som også er aktieselskabets direktør. Han styrer 
fondens og aktieselskabets økonomi og regnskaber og vare
tager samvirket med administrator, UBS UngesBoligSer- 
vice.dk I/S, herunder den løbende opfølgning af Husets 
driftsregnskab.
Eforen modtager boligansøgninger, vurderer boligfortrinsret 
og uddannelsestjek, holder kontakt med boligansøgere, fø
rer ventelister, matrikel og beboeroversigt og meddeler ud
lejer ændring af lejemål.

Henning Molin (S 46)
Lasse Peitersen (R54)
Tage Lysgaard (S 64)
Morten Pontoppidan (S 54) 
Erling Kristensen (fhv. rektor) 
Rasmus Vistisen (S 02)

Fogeden følger Husets hverdag ved jævnlige besøg og kon
takter med beboerne. Han formidler iagttagelser og vedlige
holdelses- og inventarsuppleringsbehov til inspektør eller be
styrelse og varetager udlån ogudleje af Hauerslevsalen, alt i 
samvirke efter behov med administrators inspektør.

Placeringen af den altovervejende del af Boligfondens 
midler i Soranernes Hus Aktieselskab - en indirekte årlig 
driftsstøtte på op  imod lA  mio. kroner - har muliggjort 
uændret opretholdelse af lejeniveauet, men en nyvurdering 
af de budgetmæssigt nødvendige afskrivninger og hensæt
telser viser, at en huslejestigning på omkring 10 % er fornø
den for ikke at forringe kapitalgrundlaget.
Redegørelse for adgang til bolig i Soranernes Hus er 
blevet præciseret for at sikre fuld forståelse og lette Efors ad
ministration. Ventelisten administreres udelukkende via mail 
og ansøgning skal fornyes hvert halve år. Krav til uddannel
sesomfang (og fremleje ved midlertidige uddannelsesophold 
udenfor hovedstaden) er defineret. Nye lejemål begrænses 
til fem år med mindre begrundet ansøgning om  forlængelse 
kan godkendes. Adgangsbetingelser for udvekslingsstude
rende er under overvejelse for at sikre bedre samvirke med 
øvrige beboere. Detaljerede fremlejebetingelser er indføjet i 
Husordenen tillige med en ny praksis for istandsættelsesbi
drag ved fraflytning, ligesom det er præciseret, at mindre 
børn ikke kan bo varigt i Huset.
Hauerslevsalen, som efter idegrundlaget for den soranske 
indsamling til Boligfonden er etableret som Soransk Sam
funds medlemslokale, er samtidigt til rådighed for beboernes 
fællesaktiviteter. Driftsudgifterne finansieres derfor dels ved 
den indirekte driftsstøtte fra Boligfonden og dels over Husets 
driftsbudget. Efter ønske fra beboerne er der forsøgsvis givet 
adgang for en bredere anvendelse - herunder private 
sammenkomster såvel som læsegrupper og lignende - i den 
udstrækning beboerne (ikke mindst på Blå Gang i øverste 
etage) ikke påføres for mange gener. Tilsvarende mulighe
der har i et efter Fogedens skøn begrænset omfang også an
dre medlemmer af Soransk Samfund.

Aktieselskabets samlede aktiver er opgjort til 
24.322.716 kroner. Heroverfor står prioritetsgæld på 11,5 
mio kroner og andre kreditorer godt V2 mio. kr. Egenkapita
len udgør herefter 12.311.070 kroner. Efter omlægning af 
prioriteringen er årets driftsunderskud reduceret til godt _ 
mio. kroner svarende til de regnskabsmæssige afskrivninger. 
Myndighedernes seneste ejendomsvurdering har - baseret 
på et lejegrundlag på kr. 995 pr. kvm. - fastsat Husets værdi 
til 22.300.000.

Yderligere økonomiske detailoplysninger fra Boligfon
dens og Aktieselskabets årsrapporter for 2004 kan fås hos 
Skriver eller Formand - om de øvrige aktiviteter henvises til 
www.soranerneshus.dk

Henning Molin 
Formand
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Øget tilgang af elever til Sorø Akademis Skole
Sorø Akademis Skole kan melde om  meget fin søgning til de nye l .g  klasser pr. august 2005.

Skolen har modtaget 228  ansøgninger til l.g , hvilket er 60  elever flere end det antal, der umid
delbart vil kunne optages i de 6 klasser, som skolen er normeret til.

Rektor Vibeke Margrethe Hansen har derfor måttet rette henvendelse til Undervisningsministeriet 
med henblik på løsning af et sådant positivt "problem" og har fået godkendt, at skoleåret efter 
sommerferien lægger ud med ikke mindre end 7 parallelklasser i gymnasiet!

Skolen får en fin fordeling af eleverne på de udbudte studieretninger, hvor der har været særlig 
interesse for de naturvidenskabelige retninger med Matematik A, Fysik B og Kemi C, samt idræts
linjen med Biologi A, Matematik B og Idræt B. Også den kombinerede samfundsfaglige/sproglige 
linje med Engelsk A, Samfundsfag B og Naturgeografi C har været et hit.

Også Kostskolen på Sorø Akademis Skole kan melde om  fuldt hus næste skoleår, da man allere
de nu er oppe på det antal ansøgninger om  optagelse som alumne, som kostskolen kan rumme.

"Vi har naturligvis været meget spændte på søgetallene", udtaler rektor Vibeke Margrethe 
Hansen. 'Vi oplevede en helt overvældende tilstrømning til vores "Åbent Hus'-arrangement for 
nye elever og forældre i januar måned, og  også på kostskolen har der været flere rundvisninger til 
potentielle, nye alumner end i de tidligere år. Derfor er det så dejligt at se den udviste interesse 
udmønte sig i, at man rent faktisk søger Sorø Akademi", siger Vibeke Margrethe Hansen.

Fra tidernes morsen
I kælderen under Vænget står stadig en pult, som 
mange gamle elever vil huske fra drøje timer i klas
sen.

Disse pulte stammer sandsynligvis tilbage fra be
gyndelsen af 1800 tallet og var så afgjort et prima 
snedkerhåndværk, da de har modstået så mange 
års slid - hvilket de da også bar fysisk bevis med rid
ser og skrammer.

Bordpladen var hængslet for oven og var låg 
over et mm til bøger, papirer og skriveredskaber.

Der var hul i forkanten af pulten, hvor der var 
placeret et blækhus - et tegn på, at der stadig blev 
skrevet med pen og  blæk om  ikke med gåsefjer.

Da jeg i årene 1948 -1 9 5 5  sad på sådanne sko
lepulte, var vi dog gået over til fyldepen og kugle
pen, og  vi fornemmede ikke historiens vingesus, 
når vi ridsede vores navne i sædet ved siden af utal
lige andre elevers navne.

Tidens tand fik dog gjort det af med gamle 
møblement, og i dag er pulten altså havnet som en 
museumsgenstand i kælderen under Vænget!

"Fülle" (S55)
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Soransk
Kvindenetværk

skal på en tur til Lund lørdag den 11. juni 
2005 . Lund har gennem tiderne været et yn
det udflugtsmål for Akademiets elever og læ
rere i forbindelse med historieundervisningen, 
og vi synes, det kunne være morsomt at lave 
sådan en "skoleudflugt" igen.

Helle Rosendal f. Markussen (S55), som 
har boet og  arbejdet derovre i mange år, vil 
være vores guide.

Vi samles under uret på Københavns 
Hovedbanegård kl. 1 0 .1 Lund skal vi både 
gå og køre rundt til forskellige historiske ste
der. Frokost på Kulturens lunchrestaurant. 
Hjemkomst til København kan tidligst forven
tes kl. 18.17.

Pris kr. 150 for togbillet plus udgift til fro
kost.

Alle kvindelige soranere er velkomne. Til
melding nødvendig senest torsdag d. 9. juni
pga. indkøb af fælles billet til 
Øresundstoget/bybussen i Lund samt even
tuel reservation til frokost.

Tilmelding til Bodil Wille Boisen på telefon 
5828  6409  eliler til wille.boisen@stofanet.dk. 
hvor nærmere oplysninger også gives.

Øst, vest 
hjemme bedst

- om “ Alumneliv - dengang”
Adskillige læsere har givet mig tg+ eller mindre 
i faget "Hukommelse" - og med rette.

Da jeg skrev om  tiden på Hovedbygningen, 
har jeg fået vendt landkortet på hovedet, idet 
der konsekvent er byttet om  på øst og vest.

Min sovesal var mod øst - ikke vest - og det 
var fra denne, vi ved den årlige brandøvelse ku
rede ned gennem slisken foran Molbechs Hus - 
og altså ikke Ingemanns Hus.

Det er godt med årvågne læsere, som kan 
rette sådanne tåbelige fejl i min tekst! Fortsæt 
blot det gode arbejde!

"Fylle"
- alias Jan Stoltz-Andersen (S55)

Whiskyklubben
Hermed indbydes du til næste møde i Soransk Samfunds Whiskyklub.
Vi laver en enkelt afstikker fra whisky og har derfor cognac som tema ved 
dette arrangement. Vi skal høre noget om  cognacens historie og produk-i 
tion og  smage en fem, seks udvalgte cognacs.
Som  sædvanlig er alle soranere velkomne - og man må som sædvanlig J  
også medtage én gæst). Prisen bliver kr. 100 per person. •
Tid og sted:
Hauerslevsalen, Soranernes Hus, torsdag den 15. september kl. 19. 
Tilmelding til iakob@bruhns.dk senest dagen før.

Vel mødt,
Kim Sverre og Jakob Bruhns
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Boganmeldelse
Smuk os spændende ny præsentation af Sorø Akademi, 
dets bysninser - men også meget, meget mere...
De to lektorer Lars Kelstrup og Steen Jensen, som 
for to år siden stod bag udgivelsen af den smukke 
bog med det indhold som fremgår af dens titel: 
"Sorø Klosterkirke", har nu færdiggjort og præsen
teret en ny bog i samme lay-out og samme format - 
og til samme pris - med titlen "Sorø Akademi, 
Bygningernes historie".

Titlen er en beskeden underdrivelse af, hvad der 
er fundet plads til på bogens 112 sider, for der er 
da heldigvis samlet op  på en masse aspekter og 
parametre, som knytter sig til lokaliteten, og før 
man begynder at blade i bogen, bør man gøre sig 
fortrolig med indholdsfortegnelsen, der virker som 
den vel gennemarbejdede disposition af det forelig
gende stof.

Stoffet begynder med en rundgang. Rund
gangen begynder ved Klosterporten og slutter ved 
Villereden, og hvis man kun har en time eller to sat 
af til Sorø Akademi med Akademihaven, så har 
man her - endnu inden man når frem til side 14 - 
fået valuta for sin investering i bogen.

Vil man vide mere, så får man på de følgende 
64 sider en indgående skildring af bygningerne og 
senere ti sider om  Akademihaven.

Vil man vide endnu mere - eller har vi gamle ele
ver efterhånden glemt det en gang indlærte? - kan 
man sætte sig ind i Akademiets historie og oriente
ring om  samlingerne, som præsenteres fra side 88 
til side 109, hvorefter bogen afsluttes med littera
turliste og  plan over Akademigrunden.

Alligevel er der også puttet lidt ekstra ind imel
lem -  for eksempel lidt om  Holberg, lidt om  Fugl 
Fønix, hvordan er det nu med Stiftelsen? - hvad er 
Soransk Samfund? - og hvem var Bülow?

Det er lektor Lars Kelstrup, som står for teksten, 
og det er Steen Jensen, der har taget langt de fleste 
af det mylder af smukke farvebilleder, der pryder 
hver side i bogen suppleret med historiske rids, teg
ninger og fotos, der naturligvis fremstår i sort/hvid.

Der står ikke noget om, hvem der har stået for 
det flotte layout, men mon ikke det er tilvejebragt i 
et samarbejde mellem S. M. Olsens Bogtrykkeri i 
Holbæk og de to copyright-indehavere? Begge lek
torer har arbejdet "con amore". Det fremgår så ty
deligt af resultatet af deres anstrengelser, idet både 
tekst og billedvalg bærer præg af deres veneration 
over for emnet, men selvfølgelig koster det penge

at få fremstillet en bog som den foreliggende.
Bogen er udgivet af "Sorø Lokalhistoriske Sel

skab”. Stiftelsen Sorø Akademi og Soransk Sam
fund har støttet udgivelsen, og salgsprisen er sat til 
kun kr. 100 + porto og  ekspedition. Overskuddet 
fra bogen går ubeskåret til Sorø Akademis Kultur
fond, hvis afkast bruges til støtte af kulturelle aktivi
teter for skolens elever.

Vi har købt en snes eksemplarer, så bogen vil 
kunne købes ved de månedlige soranerfrokoster i 
Hauerslevsalen i Soranernes Hus.

Vil man have den tilsendt, så kontakt formanden 
for Sorø Lokalhistoriske Selskab, lektor Jørgen 
From Andersen, Akademigrunden, 4180  Sorø, 
telefon 5764  8362, telefax 5764  8336, e-mail 
ifa@awhauch.dk.

Både Sorø Turistbureau og Svegårds Boghandel 
har også bogen.

Niels Henriksen (R53)
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Runde fødselsdage
Juni 2005
I. Advokat, lærer Anette Mogensen, f. Lange 

(f. 1945, S65), Vedbæk Strandvej 420,
2950 Vedbæk

3. Direktør Jørgen Olsen (f. 1925, R42), 
Rugmarken 57, st.tv., Mørdrup,
3060 Espergærde

4. Korrektør Sigurd Bjarnadal (f. 1925, S44), 
Ryesgade 20, 4.0442, 2200 København N

4. Øjenlæge Jørgen Anders Rask (f, 1935, S54), 
Skt. Klemens Vej 61, Skt. Klemens,
5260 Odense S

5. John Gert Solhøj Hansen (f. 1955, S75), 
Valmuevej 36,4200 Slagelse

6. Clv.lng., fhv. professor Vagn Askegaard (f. 
1925, S43), Jeppe Aakjærsvej 10,
3460 Birkerød

9. Lektor, cand.scient. Annll Jæger Rasmussen, 
f. Jørgensen (f. 1945, S65), Dommervænget 
24A, 2,th., 4000 Roskilde

10. Direktør Jørn Klitgaard (f. 1930, R47), 
Hørsholm Park 11,2.th., 2970 Hørsholm

I I .  Ingeniør John (Folmer) Kristiansen (f. 1915, 
A31), Lendemosevej 6,1-120,2850 Nærum

12. Fhv. højskoleforstander Johannes Engberg 
(f. 1920, S39), Ryttervænget 57,3520 Farum

13. Niels Christoffersen (f. 1945, R62),
Tjørnevej 35,4684 Holmegård

13. Leif Knudsen (f. 1945, S63), Præstemarken 
30, 8752 Østbirk

15. Skovrider Nils W. Kjølsen(f. 1930, S49), 
Haagen-Müllersvej 6, 3220 Tisvildeleje

15. Christian Peter Junggren (f. 1955, R72),
Egevej 6, Undløse, 4340 Tølløse

15. Jesper Høy Hansen (f. 1955, S73), Nyringen 1, 
st.th., 8240 Risskov

18. John Michael Strungesen Mørch, f. Hansen 
(f. 1955, R72), Ådalen 9, 2970 Hørsholm

18. Esben Munk Sørensen (f. 1955, S74), 
Jernbanegade 21,3.th., 9000 Aalborg

20. Kontorchef Erik Hovgaard Jakobsen (f. 1925, 
S45), Søllerød Park 15, st. 0005, Søllerød,
2840 Holte

22. Jørn Lübecker Steffensen (f. 1935, A48), 
Hjerting Strandvej 70. st. 14,6710 Esbjerg

22. Poul Anker Wolffsen (f. 1945, S64), 
Åboulevarden 51,4., 1960 Frederiksberg C

23. Akademllng. Waldemar Johansen (f. 1935, 
S54), Vlngetoften 56,2730 Herlev

23. Ekspeditlonssekr. Karl Aage Gemal, f. Hansen 
(f. 1935, S54), Jægervej 41,2791 Dragør

27. Advokat Morten O. Pontoppldan (f. 1935,
S54), Drachmannsvej 17,2930 Klampenborg

30. Læge Poul Mendrup (f. 1930, S49), Jens 
Stætsvej 3,9900 Frederikshavn

Juli 2005
1. Dyrlæge Flemming Kristensen (f. 1945, S64), 

Skovalleen 31,2880 Bagsværd
2. Laborant Petrus Møller (f. 1915, A29), Klintevej 

6,2970 Hørsholm
3. Civilingeniør Christian Kjær-Olsen (f. 1930, 

S50), 3520 Rossmoor Parkway, Walnutcreek, 
Cal. 94595, USA

3. Cand.psych. Anna-Marie Vibeke Sass 
(f. 1955, S75), Sværdsholtevej 10 B, Vedde, 
4295 Stenlille

7. Tandlæge Ingeborg M Berthy, f. Willed
(f. 1915, S33), Rådmand Steins Allé 24,3.316, 
2000 Frederiksberg

8. Magister,dramatiker,overs Peter Oluf 
Brøndsted (f. 1945, S65), Danmarksvej 51, 
2800 Kgs. Lyngby

8. Redaktør Per Amby (f. 1920, S38), Kovangen 
303,3480 Fredensborg

11. Lars Skovenboe (f. 1955, R74),
Ravnekrogen 21, Hareskovby, 3500 Værløse

14. Indkøbschef Olaf Teusch (f. 1930, S49), 
Hesselhøjvej 4,5672 Broby

15. Jørgen Løje Hansen (f. 1945, S64), 
Geelskovparken 38,1 .tv., 2830 Virum

16. Sparekassedirektør N. Henning Malmberg 
(f. 1925, A2), Fru Inges Vej 14,4180 Sorø

16. Akademiing. Uffe Lynæs (f. 1945, S64), 
Lærkevej 1,4180 Sorø

17. Forvalter Frederik (Gomme) Graae (f. 1935, 
A50), Svinget 10, 4840 Nr. Alslev

18. Palle Steve Taarnhøj (f. 1955, S74), Ravnse 
Skovvej 17,4840 Nørre Alslev
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21. Provst Niels Carl Lilleør (f. 1935, S55),
Fasanvej 19,3600 Frederikssund

22. Kai Haagen Hansen (f. 1935, S54),
13, Avenue du Mareschall Foch, F-11100 
Narbonne, Frankrig

27. Niels Gorm Qvistgaard Christensen (f. 1955, 
S75), Haxholmsvej 20, Haurum, 8450 Hammel

28. Cand.art. Lise Erin Arend, f . Madsen (f. 1945, 
S64), La Tiolere, 51-Route de la Forêt, CH 
1635 LaTour-de-Treme, Schweiz

30. Overlæge Poul Ejvind Rasmussen (f. 1930, 
S49), Toftehøj 33, Høruphav, 6470 Sydals

30. Inge Perch-Nielsen, f. Madelung (f. 1935,
554) , Lyngvej 24,3.th., 2800 Lyngby

31. Afd.leder Erik Kristensen (f. 1930, R47),
Skuun Eila 16, v.5, L.V. 105 Riga, Letland

31. Civiling. Poul-Erik Karlshøj (f. 1945, S64), 
Bagerstræde 12 A, 3480 Fredensborg 

31. Johan Ulrich Fleischer (f. 1955, S74), Rebæk 
Søpark 11.1 .mf., 2650 Hvidovre

August 2005
1. Overlærer, konsulent Palle Christensen 

(f. 1920, S38), Caroline Amalie Vej 58 C,
2800 Lyngby

1. Peer O. Appel (f. 1955, S75), Langebjergvej 
355,3050 Humlebæk

2. Skovfoged Jens Hoffmeyer (f. 1915, R32), 
Gildringeparken 12,4690 Haslev

3. Morten Westh Flyverbom, f . Bruhn (f. 1945, 
A63), Sølbjergvej 9,4780 Stege

5. Gunnar Hagemann (f. 1945, M61 ), 
Frederiksværkvej 160, 3300 Frederiksværk

6. Glarmester Mogens Lerche (f. 1915, R33), 
Lehwaldsvej 3 ,5.D, 2800 Lyngby

6. Overlærer Mogens F. Beckman (f. 1920, S39), 
Slotsvænget 13,3480 Fredensborg

6. Inge Jensen (f. 1955, S74), 
adressen kendes ikke

7. Bibliotekar Frederik Wienberg (f. 1935, S55), 
Carl Petersensgade4.st.th., 9631 Gedsted

7. Kemotekniker Allan Henrik Beeken (f. 1935,
555) , Kildemosevej 15 B, 3060 Espergærde

7. Kåre Andreas Friis (f. 1955, A2), 
Gunløggsgade 25.3.tv., 2300 København S

8. Dyrlæge Peter (Vilhelm Erhard) Dyekjær
(f. 1930, S50), Blichersvej 60,1., 8500 Grenå

9. Maskiningeniør Ib Christian Jacobsen
(f. 1930, S48), Kastanie Allé 3,3450 Allerød

10. Elsebeth Mohr (f. 1955, S74), Borrebyvej 28, 
2700 Brønshøj

10. Martin Balslev Jørgensen (f. 1955, S75), 
Lystoftevej 17, 2800 Lyngby

11. Oberstløjtnant Kjeld Dyrhoff Nyegaard
(f. 1925, S45), Enghave Park 190,3450 Allerød

12. Jørgen Ganshorn Nielsen (f. 1955, S74), 
Brovejen 380,5500 Middelfart

14. Civ.ing. Erik Johansen (f. 1920, S38), Jensløvs 
Tværvej 13, st.th., 2920 Charlottenlund

17. Lars Erup (f. 1955, S73), 1310 Rue du 
Domaine, Saint Lazare, QC. J7T 264, Canada

18. Oversætter Edith Endahl Petersen (f. 1945, 
S65), Kaningårdsvej 12, 2830 Virum

19. Lektor Stig Andersen (f. 1935, S53), "Krat
holmen", Caroline Amalievej 89,2800 Lyngby

19. Jens Christian Flyger (f. 1955, S75),
Drosselvej 1,4180 Sorø

22. Ingeniør Steen H. Valeur-Meller(f. 1945, R63), 
Brovænget 32, 2830 Virum

22. Per Møller Christiansen (f. 1955, S75), 
Kongelyset 122,4200 Slagelse

24. Grafiker Augustin (Austin) Grandjean (f. 1930, 
M47), Betty Nansens Allé 33,4.tv., 2000 Frbrg.

24. Oberst Steen Widar Bomholt Wollenberg 
(f. 1945, S66), Vesterhavsvej 302, 
Nymindegab, 6830 Nørre Nebel

25. Repræsentant Erling Bjødstrup Andreasen 
(f. 1925, S46), Rømersgade 11,
1362 København K

Soranske dødsfald
Ragnhild Hoffmeyer (S25)
5. november 1907 - 1 1 .  april 2005 
Justus Hartnack (S30)
29. maj 1 9 1 2 -1 . maj 2005 
Karl Olsen (R35)
25. december 1917 -  9. marts 2005 
Knud Eggert W. Mortensen (R37)
9. august 1920 - 1 5 .  april 2005 
Ole Viggaard (R46)
25. juni 1929 - 1 2 .  april 2005 
Kurt Petersen (R52)
7. juli 1 9 3 5 -2 3 . maj 2004
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M , L, X L , X X L
T-shirt kr. 90

Hvid eller marineblå 
Poloshirt kr. 160

Sort, blå, bordeaux eller hvid 
S-shirt kr. 190

Marineblå
Hættetrøje kr. 290

Marineblå
Slips kr. 150

Marineblå eller bordeaux 
Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Kantinen Skjalm Hvide 

telefon 5782 0850 
eller

Per Højland
Christiansvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5783 4634

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Kim Sverre Hansen
Købmagergade 13 B, 1150 København K 
Tel.: 3315 6276
e-mail: kim.sverre.hansen @ mail.dk

Næstformand
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mall: nhenrlksen@tellamall.dk

Kasserer
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 (12-13) 
e-mail: a.krog@get2net.dk 
Giro 400-1710. Reg.nr. 1551

Legatbestyrer
Lars Herborg (S53)
Rovslngsgade 75, 4.tv.
2000 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk

Soranernes Hus Boligfonden
Henning Molln (S46), formand 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mail: mollneon@get2net.dk

Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Sundevedsgade 22, 3.tv., 1751 København V 
GSM 2685 9301 (ej fastnet) 
e-mall: rlkkebarnholdt@wanadoo.dk 
Karl Aage Gemal (S54)
Ægervej 41,2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mall: kaa@gemal.dk
Hans Kiesow (S73)
Vasevej 77, 3460 Birkerød 
Tel. : 4582 1015 
e-mall: calamus@post8.tele.dk 
Peter Aksel Villadsen (S01)
Solvej 5, 1 th.
2000 Frederiksberg 
GSM.: 2618 1808 
e-mail: peter@villadsen.as 
Andreas Chrlstlanl (R57)
Løvsagervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
e-mall: lachrlstlanl@yahoo.com 
Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, 2000 Frederiksberg C 
GSM: 2064 2788 
e-mall: teddyhenrlk@hotmail.com

Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51)
Dr. Holstvej 1,8230 Abyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mail: hansred@mall1 .stofanet.dk

Fynsk Afdeling
Olaf Teusch (S49)
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tel./fax: 6263 1480 
e-mail: olaf.teusch@get2net.dk

Kontinoent/Bidraa 
Soransk Samfund 
Ellehaven 9 
2950 Vedbæk 
Giro 327-1307
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e-mail: soranerbladet@aroupcare.dk

Kim Sverre Hansen (S73), ansvarshavende redaktør 
Købmagergade 13 B, 1150 København K 
Tel.: 3315 6276
e-mail: klm.sverre.hansen @ mall.dk 

Christian Eifer (S61), kontaktperson 
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 4032 7922 
e-mail: eifer@post12.tele.dk 

Hans Kiesow (S73)
Vasevej 77, 3460 Birkerød 
Tel.: 4582 1015 - Fax: 4582 3015 
e-mail: calamus@post8.tele.dk

Administration
Arne Krog
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 
e-mail: a.krog@get2net.dk 

Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Sundevedsgade 22, 3.tv., 1751 København V 
GSM 2685 9301 (ej fastnet) 
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk 

Layout/Produktion 
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
Tel.: 3828 7550, fax: 3828 7573 
GSM: 4025 8172 
e-mail: relation@post4.tele.dk

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1 th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mall: dms@dadlnet.dk 

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461

Tennis
Christian Elfer (S61)
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte
Tel.: 4542 1662; (arb.) 3957 5910
GSM: 4032 7922 - e-mail: elfer@post12.tele.dk

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980

Tage Lysgaard (S64)
Trommesalen 5, 1614 København V 
Tel.: 3819 6830/3325 4222 
Fax: 3819 6813/3325 3552

Særlige hverv
Personalredaktør/biografier
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mall: nhenrlksen@teliamail.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@lt.dk
Soransk Samfunds Boligfond
Henning Molin (S46), formand 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
E-mall: molineon@get2net.dk 
Bidrag til Soranernes Hus:
Giro 1-669-0309
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani
Tel. & fax 3940 6614

Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk
Jakob Bruhns (S89)
På Bjerget 5, 1 tv., 2400 København NV 
Tel/fax.: 3584 1484 
e-mail : jakob ©bruhns.dk 
Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk samfund 
er kr. 275 om året, som også dækker 
abonnement på SORANERbladet

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mall I 
Word format. Indlæg og billedfiler sendes 
til adressen soranerbladet@arouDcare.dk 
eller til Christian Eifer med angivelse af 
emne: Soranerbladet. Har man ikke mulig
hed for at sende indlæg elektronisk, træffes 
aftale med Christian Eifer.

Deadline til næste nummer 
8. juli

Tryk: Nielsen & Krohn A/S
A b ildager 21, 2605 Brøndby 
Tlf.: 3616 4055 
Fax: 3344 1180 
tryk@ nlelsen-krohn.dk

ISSN 0930-1340
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'Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORAN SK SAM FUND 
Ellehaven 9, Trørød 
2950 Vedbæk

B
post)
PP DANMARK

M AGASINPOST

Årets modtager af "Ridehustæveren", lektor Jon Villadsen lynskudt 
under generalforsamlingen i munter samtale med sin søn 

Peter Villadsen (SOI)


